
Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris �Çrgïu novada informatîvais izdevums 2009. jūlijs

                                          

2. j lij  starp Vides ministriju k
atbild go iest di un rg u novada 
domi k  nans juma sa m ju tika 
parakst tas vienošan s par tr s nor-
mat vo aktu pras b m neatbilstošo 
izg ztuvju rekultiv cijas projektu s-
tenošanu. Šos projektus stenos Ma-
donas rajona rg u novad  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonda l dz -
nans t s 3.5.1.2.1. apakšaktivit tes
„Normat vo aktu pras b m neatbil-
stošo izg ztuvju rekultiv cija” ietva-
ros. 

Pirm  projekta ietvaros tiks rekulti-
v ta normat vo aktu pras b m neat-
bilstoš rg u novada rg u pagasta iz-
g ztuve “Lemp ni”.

rg u novad  rekultiv s tr s normat vo aktu pras b m
neatbilstošas izg ztuves

Otr  projekta ietvaros – normat vo
aktu pras b m neatbilstoš rg u nova-
da Sausn jas pagasta izg ztuve “Sidra-
bi i”.

Savuk rt treš  projekta ietvaros pare-
dz ts rekultiv t normat vo aktu pras -
b m neatbilstošo rg u novada Jumur-
das pagasta izg ztuvi “Andrupi”.

Šo tr s projektu kop j s izmaksas sa-
st da 215,23 t kstošus latu, no t m
179,58 t kstošus latu  nans  Eiropas 
Savien bas Koh zijas fonds, bet p r jo
summu 35,65 t kstošu latu apm r  ie-
gulda rg u novada dome. 

Min t s vienošan s nosl gtas, pama-
tojoties uz Ministru kabineta 2008.gada 
30.j nija noteikumiem Nr.490 „Notei-

rg u novada dome piedal s Igauni-
jas - Latvijas p rrobežu sadarb bas
programm , kuras realiz cijas laik  tiek 
stenots projekts „Ar velo caur Vidzemi 

un Dienvidigauniju”. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes t risma asoci ci-
ja, projekta partneri Latvij : Al ksnes,
C su, Gulbenes, Madonas, Ogres un 
Valkas rajona padomes, M lpils pagas-
ta padome, Siguldas novada dome. Ko-
p jais projekta budžets ir 1519238,13 
EUR. Budžeta  nans juma avoti: 85% 
Igaunijas-Latvijas p rrobežu sadarb -
bas programmas  nans jums, 5% valsts 
l dz nans jums, 10% partneru l dz -
nans jums.

„Ar velo caur Vidzemi un Dienvidigauniju”
Projekt  tiks izstr d ts starptautisks 

velo maršruts „Dienvidigaunija – Zie-
me latvija”, kura viens posms b s pa 
Madonas rajonu un ar rg u novadu. 
No liel  velo maršruta tiks veidoti vai-
r ki ap veida maršruti, lai pied v tu ie-
sp ju ce ot jiem plaš k iepaz t vietas, 
caur kur m v sies lielais loks. Mums 
tuv kie mazie ap veida maršruti b s pa 
Cesvaines, Madonas, Gaizi kalna un 

rg u apk rtni.
rg u mazais velo maršruts tiks pie-

d v ts pa loku: rg u centrs – Palšu 
purvs- Viesakas – Jumurda – rg i (no 
Jumurdas izbraucot uz Madonas-Ves-
tienas- rg i ce a). Brauciens pl nots

Ir zin ms fakts, ka 1859. gad
Krišj nis Barons, b dams T rba-
tas universit tes Matem tikas
fakult tes students, 24 gadu ve-
cum  ce oja k j m 5 ned as no 
T rbatas cauri Valkai, Smiltenei, 
Raunai, Taurenei, Inešiem, r-
g iem, Koknesei, Skr veriem,

eipenei, L gatnei, Siguldai, R -
gai, Jaunpilij, Irlavai, Kandavai, 
Sabilei, Talsiem l dz sav m m -
j m Dundag . rg os vi š iera-
d s t p c, ka te dz voja studiju 
biedrs, v l kais Vecpiebalgas 
rsts, m zi u Jurj nu t va br lis

J nis Anžs Jurj ns. Tr s dienas 
Krišj nis Barons viesoj s Me -
e os, kop  ar Jurj nu iepaz -

dams rg u apk rtni.
Jau piekto gadu notiek veloma-

ratons Barona taka, kad 17 dienu laik
tiek veikts aptuveni 1000 km garais ce š, 
ko savulaik k j m g jis Krišj nis Barons. 
Barona takas idejas autore ir neform l
vides izgl t bas projekta „P das” vad t ja 
Vita Jaunzeme, kura kopš 2002. gada uz-
s ka Lielo Talku organiz šanu Latvij ,
bet pirms 5 gadiem pirmoreiz stenoja 
savu Barona takas projektu. Vitas Jaun-
zemes aizraut ba un azartiskums droši 
vien radies m tes, izcil s š pmet jas, 
Melburnas olimpisko sp u empiones 
Ineses Jaunzemes iespaid .

11. j lija vakar  š  gada Barona ta-
kas dal bnieki ierad s Me e os, lai 
tuv k iepaz tu vietu, kur pirms 150 ga-
diem pabijis Krišj nis Barons. Pie 
ugunskura risin j s saruna par rg u
senatni un šodienu ar gr matas „ rg i
desmit gadsimtos” autor m Inesi Mai-

Barona taka ar rg os

l ti un M r ti Breikšu, bet pirms mazg -
šan s Me e u pirti , Meža m tes ai-
cin ti, ce ot ji iejut s daž dos meža 
t los un paši sevi un cits citu p rsteidza
ar savu erud ciju par Latvijas augu un 
dz vnieku valsti. 

„N kamaj  r t  viesi klaus j s m zi-
u Jurj nu dz vesst stu, tuv k iepazina 

muzeja apk rtni, priec j s par Pulgoš a
ezera vilin jumu,” st sta br u Jurj nu
muzeja vad t ja Ieva Viln te. „Veloma-
ratona dal bnieku trad cija ir ar  koku 
vai košuma kr mu st d šana viet s, ku-
ras vi i apmekl juši. Š  gada dal bnieki
Me e u be d rz  iest d ja bel ti.”

„Pusdienlaik Barona takas ce ot ji
(26 dal bnieki) apmekl ja Brakus. Kaut 
ar  daudzi jau te bijuši,” saka Braku 
muzeja speci liste Zinta Saul te, „tom r
v lreiz izstaig j m Braku s tu, izt loj -
mies laiku, kad dz vojis rakstnieks R -

kumi par darb bas programmas “Infra-
strukt ra un pakalpojumi” papildin ju-
ma 3.5.1.2.1.apakšaktivit ti “Normat vo
aktu pras b m neatbilstošo izg ztuvju
rekultiv cija””, Eiropas Kopienas un 
Latvijas Republikas normat vajiem ak-
tiem par Koh zijas fonda vad bu, k  ar
uz Vides ministrijas k  atbild g s iest -
des 2009.gada 21.janv ra l mumiem
par min to Eiropas Savien bas Koh zi-
jas fonda projektu iesniegumu apstipri-
n šanu.

No Vides ministrijas komunik ciju
noda as informat v  pazi ojuma

p rsvar  pa pašvald bas ce iem. Mar-
šrut  tiks uzst d tas maršruta mar ju-
ma z mes, pie Jumurdas ezera izveidota 
atp tas vieta, rg os novietota velo no-
vietne pie rg u vidusskolas.

Projekta ieviešanas laiks ir no š  gada 
apr a l dz 2010. gada augustam. Pro-
jekta realiz cijas laik  tiks izdota ro-
kasgr mata par velot rismu, organiz ts
semin rs t risma nozares uz m jiem,
izdotas velot risma broš ras un velot -
risma kartes.

Ilze Daugiallo,
Inform cijas speci liste

dolfs Blaumanis, sajut m m ju liego 
veldzi vasaras karstum , pasp l j m
klavieres viesu istab . Tad dev mies pa 
tak m. Ieelpoj m p avu reibinošo smar-
žu, sa m m pozit vo ener iju no Zi-
bensš elt  akmens un nodzied j m
dziesmu, pasveicin j m skulpt ru „Ed-
gars” un apl koj m v griežu p av s pa-
sl pušos Lejas aku, kur  esot tas lab -
kais dens. K  jauku piemi as z mi
dal bnieki iest d ja rozi P rs Gints,
kura kuplos pie dz vojam s m jas. Kat-
ru gadu, ciemojoties Brakos, tiek iest -
d ts k ds koks, bet šoreiz t  bija roze 
dzelten  saules kr s .”

„Latvijas daba, kult ra un trad cijas–
t s ir v rt bas, kuras mums dotas man-
tojum , bet t s ir v rt bas, kas mums ir 
j iepaz st, j sarg  un par kur m j r p -
jas”, t  savas darb bas misiju apzin s
Vita Jaunzeme. 

M r te Breikša

Barona takas dal bnieki Brakos.

Apr a m nes  „Braku” un „Me e-
u” muzejos darbu uzs ka divi br vpr -

t gie jaunieši no Eiropas – Kristi ns
Bruno Hemetsbergers (Christian Bruno 
Hemetsberger) no Austrijas un Lorenco 
Bianko (Lorenzo Bianco) no It lijas.
Šis pied v jums n ca no biedr bas „Ra-
došo Efektu darbn ca” (RED). Abi jau-
nieši jau ir iestr d jušies un j tas sam -
r  labi. Vi u m r is ir iepaz t citu 
Eiropas tautu kult ru, saimniecisko 
dz vi, iem c ties latviešu valodu ikdie-
nas sarunvalodas l men . Vi u darb bu
koordin  biedr bas RED vad t ja Sinti-
ja Lase un „Me e u” muzeja vad t ja
Ieva Viln te.

Vair k past st šu par Kristi nu, kurš 
darbojas „Braku” muzej . Vi a darba 
diena s kas reiz  ar muzeja atv ršanu
un beidzas ar t  sl gšanu. Uz „Bra-
kiem” brauc ar divriteni, dz vo rg u
arodvidusskolas dienesta viesn c .
Kristi nam ir 20 gadu. Vi š ir m c jies
tirdzniec bas m rketinga koledž  Aus-
trij , bet turpm k m c sies par saimnie-
c bas m rketinga skolot ju. Ja sum
b tu j raksturo Kristi ns, tad j saka t :
k  cilv ks Kristi ns ir oti simp tisks,
ar vi u pat kami un viegli kontakt ties,
k  darbinieks – lab ku nevar tu iedo-
m ties jebkur  sf r . imen  ir audzi-
n ts darba dz vei vislab kaj  š  v rda
noz m . R p gs, korekts, izdar gs, at-

bild gs. Kad projekta vad t ja Sintija 
jaut ja, k  Kristi ns str d  un uzvedas, 
tad par vi u ir tikai viena atbilde – gri-
b tu, bet nevar saskat t nevienu vi a
tr kumu. Vai tieš m m dz b t tik ide li
jaunieši?!

Abi puiši raksta person g s dienas-
gr matas. Tas noz m , ka vi i v ro un 
apraksta ar  savus v rojumus rg os.
Sarun s noskaidroj m vi u domas par 
mums, latviešiem, k  ar  uzzin m daudz 
interesanta par dz vi un cilv kiem vi u
dzimten . Uz jaut jumu, kas Latvij
pat k visvair k, atbilde skan ja – pir-
matn j , neskart  daba – p avas, lauki. 
Dz ves temps sal dzin jum  ar Austriju 
un It liju vi iem liekoties pie mums 
daudz l n ks, gaus ks, šeit ir t , k
Austrij  tas bijis pirms 30 – 40 gadiem. 
Iespaidi, kuri izbr na, ir, ka, piem r m,
uz iel m, cilv ki nesveicin s. Kristi ns
dz vo sav  dzimten  mazpils t , kur ar
sveši cilv ki viens otru sveicina. rg os
t  nav. Kad vi š sveicin jis k du rgl -
nieti, tas gandr z uz mis to ar bail m–
kas vi š t ds, k p c vi š mani sveicina? 
Vi us p rsteidz ar  tas, ka pie mums, 
piem ram, muzej , viss tiek noteikts no 
augšas, muzeja direktors atrodas tik 
t lu no muzeja un darbiniekiem Mado-
n , un katrs jaut jums ir j saska o ar 

Br vpr t go darbs rg u novada 
muzejos

priekšniec bu. Tas esot k  komunism .
Nesaprotami esot, k p c Latvij  gultas 
ve a ir s ka par matra iem. Par to esot 
br n jušies visi br vpr t gie, kad satiku-
šies sav s p rrun s.

Pirms braukšanas las jis par Latviju 
un latviešiem k  par attur giem zieme -
niekiem, bet sten b  sastapušies ar lab-
sird giem un laipniem cilv kiem. Nav 
zin ms, vai t  abiem jauniešiem liekas, 
vai tas ir tikai kompliments mums.

Kristi ns izlas ja visus tekstus v cu
un ang u valod  par rakstnieku R dolfu
Blaumani. Sast d ja savu ekskursijas 
vad bas tekstu pa „Brakiem” un ir no-
vad jis vair kas ekskursijas muzej r-
valstu viesiem. „Braku” bukleta tekstu, 

kuru izveidoja Kristi ns ab s svešvalo-
d s, cerams, var sim iespiest tipogr  -
j , kad mums b s lab ka  nansi l  si-
tu cija.

Par it u puisi Lorenzo Bianco „Me -
e u” vad t ja Ieva Viln te st sta, ka 

puisis pal dz saimnieciskajos darbos – 
gan kopj muzeja apk rtni un uzkopj 
telpas, gan ar  piedal s muzeja pas ku-
mu organiz šan . Lorenzo akt vi str d
pie br u Jurj nu muzeja m jaslapas iz-
veides un septembr  pl no noorganiz t
m zikas pas kumu.

Jaunieši ir oti zin tk ri un atsauc gi.
Ir apmekl juši vair kus pas kumus r-
pus muzeja un piedal jušies vis s abos 
muzejos notikušaj s aktivit t s. Nebai-
d s str d t ar zisku darbu - p auj z li,
uzkopj apk rtni, rav  pat pu u dobes, ja 
ir vajadz ba. Vi i labpr t pam c tu k -
diem skol niem ar  ang u, v cu un it u
valodu.  Varb t k di rg u jaunieši vai 
ar  jaun ko klašu skol ni v las to dar t,
tad izmantojiet situ ciju. Kristi nas ir 
str d jis par audzin t ju b rnu d rz
Austrij  un vi am oti pat k darbs ar 
b rniem.

Kristi ns labpr t st sta par visu un ir
jau t ri labi iem c jies run t latviski. Vi i
darbu turpin s l dz oktobra beig m. 

Anna Kuzina,
Braku muzeja vad t ja

Kristi ns J u vakar  Brakos, 
23. j nij .

Lorenco (st v pie piekabes) un Kristi ns Braku sakopšanas talk  17. apr l .

Ērgļu novada informatīvais izdevums Nr. 8 (46)                                                  2010. septembris

PROJEKTA REALIZĀCIJA

NOTIKUMU APSKATS

Ērgļu novada 
pašvaldība

Jaunais mācību gads 
Ērgļu novadā

Ērgļu mākslas un mūzikas skolā prasmes mūzikas nodaļā apgūs 27 audzēkņi 
un mākslas nodaļā 45 audzēkņi, speciālo zināšanu apguvi nodrošinās 9 

pedagogi un tehniskais darbinieks.

Par ūdenssaimniecības projektu Ērgļos

Pirmsskolas izglītības iestādē „Pienenīte” zināšanās skolosies 112 audzēkņi, 
par viņiem rūpēsies 13 pirmsskolas izglītības skolotāji un 13 tehniskie 

darbinieki. 

Ērgļu vidusskolā mācības uzsākuši 265 skolēni 28 pedagogu un 12 tehnisko 
darbinieku vadībā.

Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskolā mācīsies 66 skolēni. Zināšanas mācīs 12 
skolotāji, par bērniem rūpēsies 8 tehniskie darbinieki. Pirmsskolas apmācības 

grupā uzturēsies 12 bērni 3 pedagogu un tehniskā darbinieka uzraudzībā.

Ērgļu arodvidusskolā profesiju apgūs 166 audzēkņi, kurus zināšanās un 
prasmēs virzīs  29 pedagogi un par viņu labsajūtu rūpēsies 21 tehniskais 

darbinieks.

Noslēgumam tuvojas darbi ES Ko-
hēzijas fonda līdzfinensētajā Ērgļu 
ūdenssaimniecības attīstības projektā. 
Ja nenotiks kas ārkārtējs, tad laikā no 
20.līdz 24. septembrim Ērgļos būtu jā-
parādās kvalitatīvam dzeramajam ūde-
nim.

Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu eks-
pluatācijā nodošanas termiņš ir 8. ok-
tobris. Diemžēl šis termiņš no būvuz-
ņēmēja un pasūtītāja neatkarīgu 
iemeslu dēļ var tikt par vienu mēnesi 
pārbīdīts un reālā objekta nodošana 
varētu būt novembrī.

Vienlaikus jāsaka gan, ka kopā ar 
patīkamajām ziņām nāks arī nepatīka-
mā– proti, gan par dzeramo ūdeni, 
gan kanalizācijas notekūdeņu savākša-
nu un attīrīšanu būs jāmaksā ievēroja-
mi vairāk. Iespējamie tarifi tiek preci-
zēti.

Lai taupītu savu naudiņu, iedzīvotā-

jiem vajadzētu pārdomāt savus ieradu-
mus ūdens patēriņā un, iespējams, kaut 
ko grozīt.

Nopietni vajadzētu padomāt tiem 
mūsu klientiem, kuriem nav ūdens pa-

tēriņa mērītāju (ūdens skaitītāju) un 
par ūdens patēriņu norēķinās pēc ūdens 
patēriņa normām.

Dainis Daugulis,
SIA „ŪDAS” valdes loceklis 

Ērgļos viesojas zemkopības ministrs 
19. augustā Ērgļu novadā viesojās 

zemkopības ministrs Jānis Dūklavs. Ēr-
gļu novada pašvaldībā zemkopības mi-
nistrs satikās ar Jumurdas pagasta zem-
niekiem, lai  pārrunātu sasāpējušo 
jautājumu par mežacūku postījumiem. 
Pēc sarunas ministrs viesojās Ērgļu no-
vada uzņēmumos un satikās ar to vadī-
tājiem: SIA „Eden Interior” valdes lo-
cekli Viktoru Ļebedevu, z/s „Dāvelnītis” 
īpašniekiem Elgu un Māri Pickām, SIA 
„Conatus Bionergy” biogāzes un koģe-
nerācijas stacijas „Graudiņi” vadītāju 
Raivi Bunduli. Tika pārrunātas uzņē-
mumu darbības perspektīvas, šodienas 
problēmas un to risinājumu iespējas.

Kopā ar zemkopības ministru vizītē 
piedalījās valsts sekretāre Dace Lucaua, 
LLKA priekšsēdētājs Indulis Jansons, 
ES un valsts atbalsta departamenta di-

Aicinām uz nodarbībām “Ķenguru skolā”
Septembra pēdējās divās nedēļās no-

tiks nodibinājuma “Ķenguru skola” 
projekta “Ērgļu novada attālo lauku 
māju un vietējo bērnu savstarpējās in-
tegrācijas un radošās pilnveidošanās 
programma “Nodarbības Podnieka 
nama radošajās darbnīcās” trīs projekta 
nodarbības. Projektu finansē Ērgļu no-
vada pašvaldība un Hipotēku un zemes 
banka.

Nodibinājums “Ķenguru skola” or-
ganizēs sava sociālā projekta pirmo no-
darbību „Brakos”, lai Dzejas dienu ie-
skaņa, „Braku” kultūrvide un gidu 
stāstījums ierosinātu bērnu iztēli. Pasa-
ku un dzejas iespaidā ceļojošajā kera-
mikas darbnīcā rijā tiks veidoti tēli un 
skulptūras. Rijas pustumsā pie lielās 
krāsns griezīsies podnieka ripa un katrs 
varēs iemēģināt roku, pats sēžoties un 
virpojot dažādus saimniecības traukus. 
Savam priekam bērni veidos pašdarinā-
tas lietas, ko katrs dalībnieks saņems 
savā īpašumā.

Pārējās projekta nodarbības notiks 

Ērgļos, Podnieka namā, šī gada 18. un 
25. septembrī plkst. 11.00, kur Ērgļu 
novada bērni būs mīļi gaidīti un līdzīgi 
kā iepriekšējā gadā notiks keramikas, 
veidošanas, rotu, nozīmīšu un dūcekļu 

bezmaksas darbnīcas. Katrs varēs ie-
mēģināt roku bungošanā un izveidot 
sev vien zināmu noslēpumainu ainavu 
koka rāmītī.

 Ingūna Džiguna

rektore Liene Jansone, preses un sa-
biedrisko attiecību nodaļas vadītāja 

Dagnija Muceniece, radio žurnālists 
Imants Austriņš.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris�

Ērgļu novada pašvaldības domē
Pārskats par 26. augustā  do-

mes sēdē pieņemtajiem lēmu-
miem:
 Piešķīra finansējumu no pašvaldī-

bas budžeta līdzekļiem Ērgļu vidussko-
las vēstures un atmiņu apkopojuma – 
grāmatas „Ērgļu vidusskolas atmiņu 
klade” izdošanai, veicot avansa maksā-
jumu,  kopējās grāmatas ( 1000 eksem-
plāri) izdošanas  izmaksām ir Ls 
2974,59 ( bez PVN).
 Piešķīra Ērgļu novada pašvaldības 

līdzfinansējumu no pašvaldības budže-
ta līdzekļiem  Ls 1783,25 apmērā    
R.Blaumaņa memoriālā muzeja „Bra-
ki” projekta „Braku zedeņu žoga re-
monts” realizācijai tā apstiprinājuma 
gadījumā.

Projekts, kura realizācijai  kopējās 
izmaksas paredzētas Ls 7133 apmērā,  
sagatavots iesniegšanai Eiropas Savie-
nības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) projektu pasā-
kumam „Lauku ekonomikas dažādoša-
na un dzīves kvalitātes veicināšana vie-
tējo attīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā”, aktivitāte – iekārtu, tehnikas, 
aprīkojuma, informācijas tehnoloģiju 
un programmu nodrošinājuma iegāde 
un uzstādīšana un infrastruktūras izvei-
de sabiedrisko aktivitāšu dažādošanai 
vietējiem iedzīvotājiem, ar mērķi – at-
jaunot Ērgļu novada R.Blaumaņa me-
moriālā muzeja „Braki” zedeņu žogu 
kā kultūrvēsturisku objektu un nedalā-
mu saikni ar muzeja koka ēku komplek-
su, tādējādi radot sakoptu un sakārtotu 
muzeja vidi.  
 Nolēma atbalstīt finansiāli Valsts 

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta  
Vidzemes reģiona brigādes (turpmāk 
tekstā - VUGD VRB) Ērgļu posteņa dar-
bību Ērgļu novadā, sedzot uzturēšanās 
telpu Mehanizatoru ielā 12, Ērgļos, no-
mas maksas daļu, nepārsniedzot Ls 150 
apmērā mēnesī, pašvaldībai slēdzot līgu-
mu ar VUGD VRB par finansējuma pie-
šķiršanu,  paredzot, ka līgums ir spēkā  
vienu gadu no tā noslēgšanas brīža ar ie-
spēju pusēm vienojoties to pagarināt.

Lēmumu pieņēma, izskatot VUGD 
VRB lūgumu par finansiālu atbalstu, 
sakarā ar to, ka VUGD VRB Ērgļu pos-
teņa ēka Rīgas ielā 20, Ērgļos, atrodas 
avārijas stāvoklī, tās ekspluatācija tiks 
pārtraukta un posteņa darbības nodroši-
nāšanai  tiks īrētas  telpas Mehanizatoru 
ielā 12, Ērgļos, lai nodrošinātu uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta pakal-
pojumu saņemšanu Ērgļu novadā.
 Nolēma neizmantot likumā no-

teiktās pirmpirkuma tiesības uz nekus-
tamo īpašumu “Mazrauši”,  nekustamo 
īpašumu “Dadži un nekustamo īpašumu 
Mazā iela 6, kuri atrodas Ērgļu pagas-
tā.  
 Piešķīra adreses nekustamajiem 

īpašumiem „Barviki”, Lauksaimniecī-
bas iela 15, Parka iela 33, Ērgļu pagastā 
un nosaukumus  nekustamajiem īpašu-
miem “Jaunsvētiņi”,  “Līnas”, kuri at-
rodas  Sausnējas pagastā.
 Izdarīja  grozījumus Ērgļu novada 

pašvaldības domes 21.06.2010. lēmumā 
„Par atļaujas izsniegšanu bieži sastopa-
mo derīgo izrakteņu ieguvei atradnē 
„Gundegas”, sēdes protokols Nr.8,4.§, 
izsakot lēmuma pielikumu Nr.1” Bieži 
sastopamo derīgo izrakteņu atradnes 
„Gundegas” zemes dzīļu izmantošanas 
nosacījumi” jaunā redakcijā. 
 Apstiprināja  izsoles komisijas lē-

mumu par 2010.gada 28.jūnijā izsludi-
nātās Ērgļu novada pašvaldības nekus-
tamā īpašuma „Liepkalnes”, Sausnējas 
pagastā, izsoles  atzīšanu par nenotiku-
šu, jo nepieteicās neviens pretendents, 
un atcēla 29.04.2010. Ērgļu novada 
pašvaldības domes lēmumu 7.§ „Par 
Ērgļu novada pašvaldības nekustamā 
īpašuma „Liepkalnes”, zemes gabala 
un uz tā atrodošās ēkas ar kadastra 
Nr.7092 0903 0161,  atsavināšanu”, jo 
nav lietderīgi pazemināt izsoles sākum-
cenu vai rīkot izsoli ar lejupejošu soli, 
kā to paredz Valsts un pašvaldību man-
tas atsavināšanas likums. 
 Izvirzīja Madonas novada biblio-

tēku reģiona galvenās bibliotēkas statu-
sam.
 Piešķīra Ls 1658,- no pašvaldī-

bas budžeta līdzekļiem Ērgļu mākslas 
un mūzikas skolas pedagogu darba sa-
maksai un valsts sociālās apdrošināša-
nas obligātajām iemaksām  papildus 
nepieciešamajai 1,31 pedagoģiskās lik-
mes apmaksai 2010.gada pēdējos 4 mē-
nešos.
 Piešķīra Ls 1010,- no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem Jāņa Zālīša Sausnē-
jas pamatskolai skolotāju darba algas 
apmaksai par 15 mācību stundām 5.kla-
sei 2010.gadā.

Piešķirtie līdzekļi nodrošinās, ka 
Sausnējas pamatskolas apvienotajā 5.
un 6.klasē 5.klases skolēniem 5 stundas 
latviešu valodu, 5 stundas matemātiku, 
4 stundas angļu valodu un 1 stundu in-
formātiku varēs mācīt atsevišķi.
 Pieņēma saistošos noteikumus 

Nr.10 ”Grozījumi 2009.gada 28.decem-
bra  saistošajos noteikumos nr.12  „Par  
Ērgļu novada pašvaldības 2010.gada 
budžetu.” 

Izdarīja grozījumus Ērgļu novada 
pašvaldības 2010.gada budžetā - ieņē-
mumus palielināja par Ls 319499, t.sk. 
kredīts no Valsts kases  Ls 291738,  uz-
turēšanas izdevumu transferti ES finan-
sēto struktūrfondu  projektiem Ls 3134, 
nekustamā īpašuma nodoklis- zeme Ls 
3204, ēkas Ls 1000, dotācija pašvaldī-
bas budžetam Ls 5500, mēķdotācija 
pašvaldības budžetam Ls 8633, ieņē-
mumi izglītības pasākumu nodrošinā-
šanai Ls 1840, pārējie valsts budž.iestā-
žu uzturēšanas transferti Ls 4717.

Izdarīja grozījumus  pagastu komu-
nālo saimniecību, Sausnējas feldšer-
punkta, „Meņģeļu” muzeja, vidussko-
las, Ērgļu saieta nama, Ģimenes atbalsta 
centra „Zīļuks” budžetos, sakarā ar fi-
nanšu līdzekļu izlietojuma mērķu gro-
zījumiem.
 Pieņēma saistošos noteikumus 

Nr.11 “Par pašvaldības nodevām Ērgļu 
novadā ” un  Nr.12 “Par aizlieguma no-
teikšanu ģenētiski modificēto kultūrau-
gu audzēšanai Ērgļu novada adminis-
tratīvajā teritorijā”, kas tiks publicēti 
pēc atzinuma saņemšanas no Reģionā-
lās attīstības un pašvaldību lietu minis-
trijas.
 Reģistrēja Veltu Maslovsku ie-

dzīvotāju informatīvajā reģistrā uz Ēr-
gļu novada pašvaldībai īpašumā esošo 
izīrējamo apdzīvojamo platību.
 Izīrēja  Ilgvaram Vītolam Ērgļu 

novada pašvaldībai piederošu apdzīvo-
jamo platību Sausnējas pagasta „Liep-
kalnēs”.
 Izveidoja Politiski represētās 

personas un nacionālās pretošanās kus-
tības dalībnieka statusa noteikšanas ko-
misiju Ērgļu novada pašvaldībā 3 cilvē-
ku sastāvā.

Ievēlēja par Politiski represētās per-
sonas un nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka statusa noteikšanas komisi-
jas locekļiem : par komisijas priekšsē-
dētāju  Ilzi Daugiallo, Ērgļu novada 
pašvaldības iepirkuma un informācijas 
speciālisti; par komisijas locekļiem – 
Māru Briedi, Ērgļu novada pašvaldības 
sociālā dienesta  vadītāju;  Lilitu Knēzi-
ņu, Ērgļu novada dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāju.

 Apstiprināja Politiski represētās per-
sonas un nacionālās pretošanās kustības  
dalībnieka statusa noteikšanas komisi-
jas nolikumu. 

Politiski represētās personas un 
nacionālās pretošanās kustības da-
lībnieka statusa noteikšanas komisi-
jas NOLIKUMS

I. Vispārīgie jautājumi
1. Nolikums nosaka “Politiski repre-

sētās personas un nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka statusa noteikša-
nas” komisijas (turpmāk – Komisija) 
sastāvu, kompetenci, darba organizāci-
ju, finansēšanas avotus un kārtību.

2. Komisija ir Ērgļu novada pašvaldī-
bas domes (turpmāk – Domes) institū-
cija, kas izveidota, lai nodrošinātu Mi-
nistru kabineta noteikto kārtību, kādā 

veicama politiski represēto personu un 
nacionālās pretošanās kustības dalīb-
nieku uzskaite, apliecību izsniegšana 
un minēto apliecību uzskaite.

3. Komisijas darba tiesiskais pamats 
ir 12.04.1995. likums “Par politiski re-
presētās personas statusa noteikšanu 
komunistiskajā un nacistiskajā režīmā 
cietušajiem”, 22.10.1996. Ministru ka-
bineta noteikumi Nr.408 “Noteikumi 
par politiski represēto personu uzskaiti, 
politiski represēto personu apliecību iz-
sniegšanu un minēto apliecību uzskai-
ti”, 25.04.1996. likums “Par nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieka statusu” 
un 13.05.1997. Ministru kabineta notei-
kumi Nr.178 “Noteikumi par nacionā-
lās pretošanās kustības dalībnieku uz-
skaiti un nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieka apliecības un krūšu nozīmes 
izsniegšanu un uzskaiti”.   

4. Šajā nolikumā noteiktās kompeten-
ces ietvaros Komisija darbojas saskaņā 
ar Latvijas Republikas likumiem, Minis-
tru kabineta noteikumiem, Domes lēmu-
miem, rīkojumiem un šo nolikumu

II. Komisijas sastāvs
5.  Komisijā locekļus ieceļ, maina un 

to darbību aptur vai pārtrauc Dome. 
Komisijas locekļu skaits tiek noteikts 
atbilstoši Komisijas darba apjomam, 
bet ne mazāks par trīs komisijas locek-
ļiem.

6. Komisija sastāv no Komisijas 
priekšsēdētāja un diviem komisijas lo-
cekļiem.

7. Komisijas priekšsēdētājs:
7.1. atbild par Komisijas darba orga-

nizāciju un vadīšanu;
7.2. sasauc un vada Komisijas sēdes, 

nosakot ārkārtas sēžu laiku, norises vie-
tu un darba kārtību;

7.3. pārstāv Komisiju attiecībās ar 
valsti, sabiedriskajām organizācijām, 
Domi, tās institūcijām un iedzīvotā-
jiem;

7.4. paraksta Komisijas lēmuma pro-
jektus un ziņo par tiem Domes sēdēs.

8. Komisijas locekļu pienākums ir 
aktīvi piedalīties Komisijas darbā, iz-
pildīt pienākumus atbilstoši šim noliku-
mam un Komisijas priekšsēdētāja norā-
dījumiem.

9. Komisija atsevišķu jautājumu iz-
skatīšanai var pieaicināt attiecīgās no-
zares speciālistus (ekspertus).

III. Komisijas kompetence
10. Komisijā tiek izskatīti tikai to 

privātpersonu iesniegumi, kuri savu 
dzīvesvietu reģistrējuši Ērgļu novada 
administratīvajā  teritorijā.

11. Komisijas kompetencē ie-
tilpst:

11.1. izskatīt iesniegumus par politis-
ki represētās personas (turpmāk tekstā 
– Persona) un nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieka (turpmāk tekstā – 
Dalībnieka) statusa piešķiršanu;

11.2. iesniegt lēmuma projektus Do-
mei par Personas vai Dalībnieka statusa 
piešķiršanu un Personas vai Dalībnieka 
apliecības atkārtotu izsniegšanu;

11.3.nodrošināt Personu un Dalībnie-
ku uzskaiti Ērgļu novada administratī-
vajā teritorijā un statusa apliecinošu 
dokumentu, pieprasījumu, Domes lē-
mumu un iepriekš izsniegto apliecību 
glabāšanu, iekļaujot minētos dokumen-
tus lietu nomenklatūrā. Pēc lietu pa-
beigšanas minētie dokumenti glabājami 
Domes arhīvu fondā;

11.4. sadarboties ar valsts un pašvaldī-
bu institūcijām jautājumos par Personu 
vai   dalībnieka statusa piešķiršanu, citos 
ar šīm personām saistītos jautājumos;

11.5. izskatīt Personu un Dalībnieku 
priekšlikumus, iesniegumus, sūdzības.

12. Komisijas kompetences izpildes 
kārtība:

12.1. pamatojoties uz Domes lēmu-
mu par statusa piešķiršanu, Komisijas  
atbildīgā amatpersona aizpilda piepra-
sījumu, uzlīmē uz tā vienu no iesnie-
dzēja fotokartītēm un kopā ar iesnie-
dzēja otru fotokartīti iesniedz Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvaldē, kura pār-
bauda Iedzīvotāju reģistrā iesniedzēja 
vārda un uzvārda atbilstību personas 

kodam, izgatavo apliecību un desmit 
darba dienu laikā pēc pieprasījuma sa-
ņemšanas dienas nodod apliecību Ko-
misijai;

12.2. Komisija rakstiski paziņo ie-
sniedzējam par Personas vai Dalībnieka 
statusa piešķiršanu vai par atteikumu to 
piešķirt;

12.3. pēc apliecības saņemšanas Ko-
misijas atbildīgā amatpersona uzaicina 
iesniedzēju saņemt apliecību, norādot, 
ka līdzi jāņem pase un iepriekš izdotā 
apliecība, ja tāda ir. Apliecību var iz-
sniegt arī iesniedzēja pilnvarotai perso-
nai;

12.4. par apliecības saņemšanu ie-
sniedzējs vai viņa pilnvarotā persona  
parakstās Personu vai Dalībnieku aplie-
cību uzskaites žurnālā un nodod Komi-
sijas atbildīgajai amatpersonai iepriekš 
izsniegto Personas apliecību, ja tāda ir. 
Apliecības uzskaites žurnāla lapām jā-
būt numurētām, caurauklotām un apzī-
mogotām ar Domes zīmogu;

12.5. ja Personas vai Dalībnieka iz-
sniegtā apliecība nozaudēta, tā ir pret-
tiesiski atņemta, iznīcināta vai bojāta, 
mainījies personas vārds, uzvārds vai 
personas kods, jāiesniedz attiecīgs ie-
sniegums un fotokartītes Komisijā, kas 
izsniegusi minēto apliecību. Ja mainī-
jies personas vārds, uzvārds vai perso-
nas kods,  iepriekš izsniegto apliecību 
persona nodod Komisijai un tā apliecī-
bu izsniedz atkārtoti;

12.6. Komisijas atbildīgā amatperso-
na atkārtoti izsniedz apliecību šī noli-
kuma 12.1.  – 12.4. punktā noteiktajā 
kārtībā;

12.7. Komisija nodrošina paziņoju-
ma iesniegšanu laikrakstā “ Latvijas 
Vēstnesis” par nozaudētās, prettiesiski 
atņemtās vai iznīcinātās apliecības atzī-
šanu par nederīgu.

IV. Komisijas darba organizācija
13. Komisija savu darbu organizē sē-

dēs pēc nepieciešamības, piecu darba 
dienu laikā no personas iesnieguma sa-
ņemšanas Domē.

14. Komisijas sēdes sasauc un vada 
Komisijas priekšsēdētājs, nosakot sē-
des norises laiku, vietu un darba kārtī-
bu. 

15. Komisijas priekšsēdētājs kārtējās 
sēdes darba kārtību paziņo Komisijas 
locekļiem ne vēlāk kā trīs dienas ie-
priekš. Komisijas sēdes ir atklātas.

16. Ja nepieciešams, uz Komisijas 
sēdi var uzaicināt attiecīgās nozares 
speciālistus (ekspertus) vai privātperso-
nas, lai noskaidrotu apstākļus, uzklausī-
tu argumentus un viedokli.

17. Komisijai ir tiesības pieņemt lē-
mumu, ja tajā  piedalās vairāk nekā 
puse Komisijas locekļu. Ja uz sēdi iera-
dusies mazāk nekā puse Komisijas lo-
cekļu, kārtējā Komisijas sēde tiek atlik-
ta. Šajā gadījumā Komisijas 
priekšsēdētājs sasauc atkārtotu Komisi-
jas sēdi ne agrāk kā pēc septiņām un ne 
vēlāk kā pēc četrpadsmit dienām un par 
notikušo rakstiski paziņo domes priekš-
sēdētājam. Ja uz atkārtotu Komisijas 
sēdi neierodas vairāk nekā puse Komi-
sijas locekļu, domes priekšsēdētājam ir 
tiesības ierosināt domei ievēlēt jaunu 
Komisijas personālsastāvu.

18. Balsošana Komisijas sēdē ir at-
klāta un vārdiska. Lēmums tiek pie-
ņemts, ja balsis sadalās vienādi, notei-
cošā ir Komisijas priekšsēdētāja balss. 
Sēdes protokolā ierakstāmi Komisijas 
locekļu izteiktie argumenti un iebildu-
mi.

19. Katra Komisijas sēde tiek proto-
kolēta. Komisijas sēdes protokolā jāie-
raksta:

19.1.sēdes norises vieta, laiks (gads, 
mēnesis, diena un stunda), norādot īpa-
ši, ja tā ir ārkārtas sēde;

19.2. sēdes atklāšanas un slēgšanas 
laiku;

19.3. sēdes darba kārtību;
19.4. sēdes vadītāja un sēdes proto-

kolētāja vārdu un uzvārdu;
19.5. sēdē piedalījušos un klāt neeso-

šo Komisijas locekļu vārds un uzvārds;
19.6. sēdē klāt neesošo Komisijas lo-

cekļu neierašanās iemeslus;
19.7. uzaicināto personu vārdu un 

uzvārdu;

19.8. to personu vārds un uzvārds, 
kuras uzstājas sēdē;

19.9. īsu izskatāmā jautājuma būtību, 
iesniegtos pieprasījumus, sēdes vadītā-
ja rīkojumus;

19.10. katra Komisijas locekļa balso-
jumu, izteiktos iebildumus, priekšliku-
mus;

19.11. citas ziņas, kas būtiskas jautā-
juma izskatīšanā vai kuras Komisijas 
locekļi  uzskata par nepieciešamām 
ieprotokolēt;

19.12. Komisijas sēdes protokolu pa-
raksta Komisijas priekšsēdētājs un visi 
sēdē piedalījušies Komisijas locekļi. 
Komisijas sēžu protokolu un citu Ko-
misijas darba dokumentācijas saglabā-
šanu atbilstoši lietvedības prasībām 
nodrošina sekretārs, kas ir norīkots paš-
valdības administrācijas darbinieks.

20. Katrs Komisijas loceklis ir atbil-
dīgs par godprātīgu Komisijas uzdevu-
mu un pienākumu izpildi.

21. Komisija nodrošina privātperso-
nu tiesību ievērošanu. Komisijas rīcībai 
jābūt tiesiskai un konsekventai.

22. Katrs Komisijas loceklis lēmuma 
pieņemšanas gaitā ir tiesīgs izteikt sa-
vus apsvērumus un iebildumus, kas tiek 
fiksēti Komisijas sēdes protokolā.

23. Komisijas sekretārs sagatavo at-
bildi iesniedzējam, kurā informē perso-
nu par iesnieguma izskatīšanas rezultā-
tiem septiņu darba dienu laikā no 
dienas, kad ir saņemts attiecīgais ie-
sniegums, sagatavoto atbildi, paraksta 
Komisijas priekšsēdētājs.

24. Komisijas lēmumu persona var 
pārsūdzēt tiesā Domei normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā.

V. Noslēguma jautājums
25. Šis nolikums stājas spēkā tā pa-

rakstīšanas brīdī.
Informāciju sagatavoja pašvaldības 

sekretāre A.Rozenberga

Par novada 
ģerboni

Pamatojoties uz likuma „Par pašval-
dībām” 21.panta pirmās daļas 7.pun-
ktu, Ērgļu novada dome ir nolēmusi 
noteikt novada ģerboni. Sadarbojoties 
ar māksliniekiem Ilzi Lībieti un Juri 
Ivanovu, ir izstrādāts ģerboņa uzme-
tums saskaņā ar heraldikas prasībām. 
Ģerboņa uzmetumu atbilstoši likuma 
prasībām Ērgļu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājs kopā ar māksli-
niekiem prezentēja Latvijas Valsts He-
raldikas komisijas sēdē. 

Pirms lēmuma pieņemšanas ar ģer-
boņa uzmetuma galīgo variantu iedzī-
votāji var iepazīties Ērgļu novada paš-
valdībā, iepirkuma un informācijas 
speciālistes kabinetā, Sausnējas un Ju-
murdas pārvaldē, Ērgļu pagasta biblio-
tēkā, Sausnējas un Liepkalnes pagasta 
bibliotēkās, Jumurdas pagasta biblio-
tēkā. 

Ģerboņa pamats ir zils, ērglis sudra-
baini pelēks ar zelta knābi un zelta kā-
jām.

Galīgais ģerboņa variants tiks ap-
stiprināts Ērgļu novada domē un ie-
sniegts apstiprināšanai Latvijas Valsts 
Heraldikas komisijā.

Jauna ģerboņa izstrāde ir nepiecie-
šama sakarā ar jauno administratīvo 
veidojumu – novadu, kuram nepiecie-
šama sava simbolika. Joprojām spēkā 
paliek agrāk apstiprinātais ģerbonis 
Ērgļu pagastam.

Ilze Daugiallo,
iepirkuma un informācijas speciāliste



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris �

Apsveicam!

-
Skolu ZiņasSkolu Ziņas
Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada SEPTEMBRIS                          Nr. 8 (82)

Redakcijas sleja          

Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada septembris

12. klases skolēnu apsveikums
Ērgļu vidusskolai 60 gadu jubilejā

Siržu saites
Savas pēdējās oficiālās slejas rakstīšanu atstāju riska zonā, karājo-

ties bezdibeņa malā. Esmu te, jaunajās mājās, kopmītnēs, tālu prom 
no mājīgās un uzstājīgās Ērgļu iedvesmas. Un tomēr man ir, ko teikt. 
Jaunie iespaidi kā košās rudens lapas iekrāso manu ikdienas mākslas 
darbu. Šoreiz vēlos pieskarties allaž nozīmīgajai tēmai – savstarpējās 
attiecības.

Skolas laikā veidoju dārzus, plašumus, auglīgu augsni: siržu saites 
ar klases/skolas biedriem, arī skolotājiem. Katram saglabāsies savs 
fails ar nosaukumu Liene Gūte, katra prātā veidosies atmiņu un sajū-
tu gleznas.

Mēs savā dzīves laikā piesaistām, ietekmējam, sāpinām un/vai pa-
darām laimīgus vairākus desmitus, pat simtus, cilvēku. Pārmaiņu vēt-
rās ienāk svaigas sejas, gremdējoties atmiņu akačos, prātā virknējas 
mīļās, nejaušās, arī neiepazītās sejas. 

Pat esot jaunajā situācijā, ir sarežģīti aizvērt vārtus uz bijušo, tāpēc 
cilvēkos mitinās attiecību haoss. Nenokārtotas darīšanas, nepateikti 
vārdi un iekšējais aizvainojums sastāda dzīves ceļa klupšanas akme-
ņus. Man personīgi ir svarīgi pateikt. Ne visiem un visu, bet situāci-
jās, ja cilvēks man ir svarīgs, neatkarīgi no laika, no noilguma-tagad-
ne/pagātne. Lai klusē lepnie, kas sava gļēvuma dēļ neuzdrošinās 
iekrāsot attiecības īstajās krāsās. Vai nav vienalga, kā tas izskatās no 
malas? Galvenā ir pārliecība, ka sarunu biedrs uzķers, viņš sapratīs, 
dvēseliski izjutīs. 

Vienkāršākā atruna nenokārtoto attiecību situācijā ir no sērijas – 
dzīve nav rožu dārzs – jeb nevar būt labās attiecībās ar visiem. Jā, 
piekrītu, nevar. Tomēr tajā pašā laikā varu tiekties pēc ideāliem, jo 
muļķīgi šķiet sev iestāstīt, ka dzīvē neies gludi. Iespējams...varbūt. 
Nu ja – tad jau redzēs. Jo es netaisos ieprogrammēt sevi drūmam iz-
nākumam. Lai runā, vienalga! Man būs! Mans dzīves rožu lauks zie-
dēs un plauks – neatkarīgi no laika apstākļiem, ja vien mana dvēsele 
staros. Un būs, un staros, jo citādāk neļauju sev domāt, elpoju ar ce-
rību, aizmiegu un mostos ar gribasspēku, jo būs! Un citādāk nemaz 
nevar būt.

Mans prāts spēj kausēt esošos pasaules uzstādījumus, jo tas ir mans 
solis pretim brīvībai. Sīks un pasaules mērogā mikroskopisks, jo brī-
vība ir subjektīva. Tāpat kā aukstums un karstums, jo kas mums šķiet 
silts, ekvatora ļaudīm gana atvēsinošs. Brīvība ir butaforija, kuru ne-
var padarīt par īstu esam. Mūsu valsts var būt brīva no vagara. Mūsu 
ģimenes var būt brīvas no kredītsaistībām, no apspiedējiem. Mēs 
katrs pats par sevi varam būt brīvi no rasisma, vardarbības, aizsprie-
dumiem, bet tomēr brīvība manās acīs saglabā neesoša termina statu-
su.

Māsa diskusijas karstumā centās man ieskaidrot, ka brīvību nevar 
definēt, tā ir subjektīva, jo katrs to uztver citādāk. Bet tomēr. Kā, kā-
pēc? Tad jau visus esošos kanonus varam noliegt, jo katrs uz situāciju 
skatās ar savu, īpatnēju un īpašu, acu pāri. Es pastāvu uz dogmu – brī-
vības nav. Jeb mēs varam tai tikai mūžīgi tuvoties kā taisne asij. Tāpat 
kā apjozt bezgalību, kā definēt mīlestību – progresīvi, bet bezjēdzī-
gi. 

Visu mūžu mēs būsim ierobežoti, ja paveiksies, tad ne aprobežo-
ti– darba grafiks, skola, eksāmeni, sesijas. Pat laika apstākļi ierāmē ne 
tikai fiziski, bet vājākajiem – arī garīgi. Nemaz nerunājot pieņemto 
jeb no sērijas – tā jādara, jo visi tā dara, punkts, izvēles nav. 

Mans stereotipu pārsātinātais prāts tikko dzemdēja domu, ka aug-
stākais punkts ceļojumā pretim brīvei ir strīds, tiekšanās pēc taisnī-
bas, godīguma. Spēcīga argumentācija un dažkārt kompromiss. Jo es 
būtu brīva tikai tad, ja pasaule tiktu iekārtota pēc manas ideoloģijas. 
Līdz tam manī degs pārliecība, ka es vismaz cenšos... 

Tāpat es arī centos iepriekšējos divus gadus, ieliekot visu savu sir-
di un dvēseli. Ar pārliecību, ka sapratīs, ar pārliecību, ka sadzirdēs un 
sajutīs manas dvēseliskās vibrācijas. Varētu pat teikt, ka esmu izvei-
dojusi siržu saites ar tiem lasītājiem, kas izlasa, aizdomājas, progresē 
un vēlas tiekties pēc ideāliem, kaut utopiskiem, bet sirdij tik ļoti tu-
viem. Gribu, lai ikviens no jums atrod tādu nodarbošanos/hobiju, kas 
piepilda garīgi, jo es savu, ar avīzes starpniecību, esmu atradusi, res-
pektīvi – rakstīšanu. 

Nobeigumā vēlos teikt trīs lielos paldies. Pirmkārt, maniem ģime-
nes cilvēkiem, kas vienmēr ir spējuši novērtēt mani objektīvi, palī-
dzējuši ar padomu, neslēpjot kritiku, kas nevis peļ, bet iedrošina sa-
sniegt virsotnes. Otrkārt, skolotājai Mārītei Breikšai, kas mani 
pamanīja un noticēja maniem spēkiem, ar kuru vienmēr ir bijis viegli 
sastrādāties un saprasties no pusvārda. Treškārt, maniem dvēseles ra-
diniekiem un tuvākajiem draugiem, kas nereti lika man domāt par 
dažādiem tematiem, kas iedvesmoja ar savām personībām.

Cilvēku soļu dipoņa, iepazīšanās burvība, rudens nostalģiskais pie-
skāriens un miers steidzīgajā ikdienā – manas šodienas eliksīrs. Lai 
dvēseli pārņem miers, ilgas pēc sapņiem, prieks par dzīvības brīnumu 
un saskarsmes burvību. Gan mēs vēl kādreiz tiksimies, tur – nākama-
jās krustcelēs!

 Liene Gūte

Lūdz no saules, lūdz no ziediem,
Lai ir gaismas jūdzes garas,
Lai tās brīnumus vien dara –
Aizdzen paguruma stundas,
Lai vien gaišas domas junda!
  /M. Bārbale/

     Sveicam skolotāju Maiju Brašus skaistajā 
dzīves jubilejā !

      Novēlam ar līksmu sirdi sagaidīt katru jaunu 
dienu  mīļu cilvēku  tuvumā.

Sveicam skolotāju Daci Dombrovsku skaistajā 
dzīves jubilejā!

Dienas vizot un līgojot gājušas –
Tā kā buras gar krastmalu iet...
Bet, ja dziesmai un mīlai tu velti tās,
Viņas staro un smaržo arvien!

      

Novēlam lūkoties nākotnē ar gaišu cerību,  
padarīta darba vieglumu un prieku par tuvu 

cilvēku mīļumu.  
 Sausnējas pamatskolas kolektīvs

Es vēlu savai skolai daudz skolēnu, kas vienmēr mācās, atsau-
cīgus skolotājus, kas var palīdzēt, un čaklus tehniskos darbiniekus, 
kas uztur skolas telpas kārtībā. Lai skolas dvēsele vienmēr staro!

Dāvis Bērzkalns
Ko gan lai novēlu, ja visa kā jau gana, manuprāt, Ērgļu vidus-

skolai nekā netrūkst. Ir gan saprotoši skolotāji, gan trakie, radošie 
skolēni, gan jaunie, modernizētie mācību kabineti, gan interesan-
ta, notikumiem bagāta skolas dzīve. Mūsu skola jau ir sasniegusi 
absolūtu harmoniju, kad viss ir līdzsvarā.

Tāpēc novēlu, lai tas nemainītos un Ērgļu vidusskola pastāvē-
tu vēl vismaz tikpat ilgi!

Laura Bugne
Savai skolai novēlu vēl daudz mazu un lielu kāju dipoņu! Kas 

gan būtu skola bez bērniem? Parasta māja ar logiem un durvīm.
Novēlu, lai skolotājiem vēl ilgi pietiek spēka un atjautības! 

Kas gan būtu skolēni bez parauga un kāda, kas paplašina mūsu 
apvāršņus ik dienu? Mēs būtu balti. Lai šī nekad nebūtu vienkārša 
balta māja ar logiem un durvīm!

Simona Bogdanova
Mīļā skola, es Tev novēlu augt vēl lielākai, skaistākai un stip-

rākai! Šo gadu laikā tik daudz kas ir noticis – tu esi celta, pārbūvē-
ta, remontēta, kopta un, protams, vienmēr darbojusies skolēnu, 
skolotāju un visu Ērgļu dēļ.

Vēlu Tev vienmēr būt atvērtai, skolot bērnus, viņu bērnus un 
mazbērnus!

Linda Cielava
Tev, mana mīļā skola, novēlu daudzus jo daudzus skolēnus! 

Paliec tikpat skaista un gudra! Tu vienmēr būsi mana vienīgā un 
dārgākā skola!

Irīna Dudko
Esmu te mācījusies jau daudz gadus, tāpēc tā man ir mīļa un 

tuva. Ik rītu, verot vaļā skolas durvis, es sajūtos kā mājās. To es arī 
novēlu savai skolai – palikt tikpat mīļai un mājīgai vienmēr! Lai 
katrs skolēns justos gaidīts un pieņemts, ienākot skolas saulaina-
jos gaiteņos un klasēs!

Sintija Gangnuse
Dzīves pulkstenis steigai par spīti zvana mums svētku brīdi.18. 

septembrī skola svin savu 60. dzimšanas dienu. Pa šiem gadiem 
katru dienu kādam tiek atslēgtas durvis uz nezināmo pasauli.

Mēs esam mācījušies, meklējuši un atraduši, guvuši jaunu pie-
redzi un idejas. Mums ir dots spēks dzīvot un pastāvēt šajā sarež-
ģītajā pasaulē.

Pa šiem garajiem gadiem daudz kas ir mainījies: skolēni, sko-
lotāji, mācību metodes un paņēmieni.

Visaugstākā gudrības pakāpe – ir prasme pielāgoties apstākļiem 
un saglabāt mieru. Novēlu skolai savu attīstību turpināt!

Dita Guzika
Septembrī mūsu skola svin savu jubileju. Tā ir mūsu skola, jo 

tajā mācījās mana mamma, tētis un arī vecāmamma.
Ir patīkami vērot, cik gaišas, mūsdienīgi aprīkotas ir klases.
Novēlu labu saskarsmi, jauku gaisotni, lai visi skolēni uz skolu 

nāktu ar prieku, lai skolotāji aizmirstu visas savas rūpes! Lai skola 
būtu bagāta ar skolēniem!

Gunta Jaunozoliņa
Skola ir skaista un iet laikam līdzi, jo tehnoloģiju ziņā ir ļoti at-

tīstīta. Daudziem jauniešiem skola ir palīdzējusi kvalitatīvi sagata-
voties lielajai dzīvei.

Mans novēlējums – turpināt sekot līdzi laikam!
Santa Laube

Deviņu gada mēnešu garumā skolā dzirdami bērnu smiekli un 
čalas. Starpbrīžos gaiteņus pilda bērnu balsis, tikai, kad noskan 
zvans uz stundu, iestājas klusums. Novēlu, lai skola paliek klusa ti-
kai vasaras mēnešos, bet mācību laikā lai ir dzīvespriecīga!

Daina Liepiņa
Es Tev, Ērgļu vidusskola, novēlu būt tikpat interesantai, panāku-

miem bagātai un pārsteigumu pilnai kaut miljons gadus!
Tu, mana skola, esi pārcietusi gan sliktus, gan labus laiku un ar 

to padarījusi sevi izcilu.
Es Tev novēlu piepildīt visas savas ieceres, lai Tu kļūtu par izci-

lāko Latvijas vidusskolu, jo manās atmiņās Tu tāda paliksi vienmēr.
Līga Ločmele

Ērgļu vidusskolā esmu mācījies gandrīz 12 gadus. Tā kā skola 
mani ir kārtīgi audzinājusi, vismaz man tā liekas, tad novēlu, lai tā 
turpina audzināt skolēnus. 

Lai stipri ir skolas pamati, lai izturība un mīlestība nākamajiem 
60 gadiem! Šī skola gan man, gan daudziem ir otrās mājas.

Raitis Ļebedevs
Novēlu Tev, Ērgļu vidusskola, gadiem ejot, palikt arvien jaunā-

kai un plūst laikam līdzi, nevis novecot un tikt aizmirstai! Saglabā 
visu to tradicionālo, kas Tevi padara tik īpašu Tavu absolventu acīs. 
Vislielākā bagātība ir Tavi bērni, kurus Tu esi uzņēmusi savā aizbild-
niecībā skolas gados. Lai ceļu uz Tevis doto izglītību ik 1. septembri 
Tavā pagalmā uzsāk daudzi jo daudzi zinātkārie!

Monta Madžule 
Vēlu skolai dzīvot vēl simtiem gadu! Ceru, ka tā paliks vienmēr 

tikpat interesanta, atraktīva un priekpilna kā tagad. Ērgļu vidusskola, 
Tu esi vislabākā, jo Tu visu skolēnu dvēselēs iemieso prieku un gud-
rību!           Dāvis Māliņš



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris� Ērgļu novada skolu izdevums  2010. gada septembris

“Skolu Ziņas” 
Redaktore – Liene Gūte 12.kl. Izdevējs: Ērgļu novada dome. Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pagasts, Ērgļu 

novads, tel.64871299. Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Metiens 700 eksemplāri

Skolai jubilejā vēlu, lai tā savā būtī-
bā nemainītos, bet tajā pašā laikā nemi-
tīgi atjaunotos. Lai klases paliktu tikpat 
saulainas un ik reizi priecētu skolēnus, 
kuri tur uzturētos! Lai te nāk mācīties 
skolēni no visas Latvijas! Lai katram 
rodas patīkamas emocijas, mācoties 
skolā!

Madara Olte 
Vai es Tev, mana skola, maz varu 

novēlēt kaut ko oriģinālu, nebijušu un 
nedzirdētu. Tev taču ir tik daudz apsvei-
cēju un laba vēlētāju!

Es varētu vēlēt, lai Tu kā aktrise, kā 
dīva mūžam būtu uz skatuves, lai uz 
Tava raupjā vaiga 
būtu pavērsti visi pro-
žektori, un visa skatī-
tāju mīlestība un ziedi 
– arī Tavi! Un galu 
galā vēl 60 svecītes 
nopūst! Vēlies kaut 
ko!

Ginta Ozola
Skola – mūsu ot-

rās mājas, vieta, kuru 
neaizmirst, atmiņas, 
kas nekad neizdziest un daļa no mums 
pašiem. Skolai es novēlu – labu saskar-
smi, jauku gaisotni, lai skolotāji un sko-
lēni uz skolu nāktu ar prieku! Lai ir 
daudz un laimīgi absolventi, lai viņi sa-
vus bērnus sūtītu savā skolā, lai skola 
vienmēr būtu bagāta ar skolēniem! 

Linda Pļaviņa
Skolotājiem vēlu būt iecietīgiem un 

saprotošiem, skolēniem – mācīties gri-
bošiem un aktīviem skolas dzīvē, visam 
skolas kolektīvam būt tikpat jaukam kā 
līdz šim. Skolai joprojām būt mājīgai, 
kļūt vēl modernākai un tehnoloģijām 
bagātākai, tādai, kas spēj piesaistīt sko-
lēnus!

Andra Stankeviča
Vēlu, lai skolu atdzīvina arvien vai-

rāk bērnu smieklu, atraktīvu pasākumu, 
aizkustinošu dziesmu, latvisku deju un 
gudru prātu!

Savai skolai novēlu tehnisku attīstī-
bu un modernizāciju, kura jau šobrīd ir 
tik augstā līmenī, bet vienmēr var būt 
labāk! Lai skola dzīvo!

Arita Šreibere
Ērgļu vidusskolā es mācos tikai 5 

gadus, bet šajos gados esmu piedzīvoju-
si ļoti daudz ko. Tāpēc skolai novēlu 
stipru garu, gaišumu, daudz prieka, pa-
nākumus attīstībā. Ceru, ka dzimšanas 
dienā skola ievēlēsies viskvēlāko vēlē-
šanos, jo, kā jau mēs visi zinām, ja no 
sirds kaut ko vēlēsies, tas arī piepildī-
sies!

 Agate Štila

Katram ir sava vieta uz šīs pasaulī-
tes. Lielās vai mazās? Tas nu jāizlemj 
pašam, jo mums katram taču ir sava gal-
va uz pleciem.

Mana vieta vēl pagaidām ir šeit. 
Šajā skolas solā, kur ar katru stundu un  
minūti arvien vairāk iesakņojos šeit – 
Ērgļu vidusskolā. Vienmēr jūtos te pie-
derīga, atbalstīta, gaidīta un, pats galve-
nais, kā mājās.

Tāpēc vēlu, lai ikvienam, aizverot 
aiz sevis skolas durvis, būtu vēlme at-
griezties, tad šī vieta pastāvēs mūžam.

Elīna Taškāne
Man patīk mācīties Ērgļu vidussko-

lā, jo īpaši tagad, kad skolā ir interaktī-
vās tāfeles un skolas sienas tik dažādās 
krāsās. Šīs tāfeles ir arī kā dāvana 60 
gadu jubilejā un zīme, ka skola vēl pa-
stāvēs desmitiem gadu. Daudz laimes, 
Ērgļu vidusskola, dzimšanas dienā!

Nauris Tiltiņš

12. klases skolēnu apsveikums Ērgļu vidusskolai 60 gadu jubilejā

Mana mīļā skola, tu neesi vienkārši 
skola, Tu esi kā māte, kura izaudzināju-
si ne vienu vien paaudzi, izveidojusi 
neskaitāmas spilgtas personības un at-
klājusi jaunus talantus.

Es priecājos par to, cik skaista Tu 
esi kļuvusi šajos gados, zini, Tevi pat 
apskauž! Esmu laimīga, ka 8 savas dzī-
ves gadus mācījos tieši šeit!

Lai arī turpmāk skolēni un skolotāji 

Tevi mīl, ciena un neaizmirst laiku, ko 
ar Tevi pavadījuši!

Elīna Valaine
Skolai ir 60 gadu, es te esmu pava-

dījis 11 gadus, rit 12. gads. Man skola ir 
bijusi otrās mājas, vēlu, lai visiem sko-
lēniem un skolotājiem skola ir otrās 
mājas, lai tā ir balsts mūsu tautai, jo 
valsts nevar pastāvēt bez izglītotas tau-
tas.

Dagnis Vasks
Ir pagājuši 11 gadi, kopš mācos Ēr-

gļu vidusskolā. Atmiņas ir dažādas: gan 
pozitīvi, prieka pilni brīži, gan skumji, 
mazliet nepatīkami mirkļi. Bet kopumā 
mani pārņem silta noskaņa, jo tā ir 
mana skola, kur pavadu ikdienu. Šis ir 
mans pēdējais mācību gads Ērgļu vi-
dusskolā, mazliet skumji, taču ar smai-
du sejā atcerēšos visu labo un jauko, ko 
skola, skolotāji man ir devuši.

Lai skolas saulainās un mājīgās tel-

pas turpina pulcināt arvien vairāk sko-
lēnu! Lai pretimnākošie un vislabākie 
skolotāji izskolo gudrus un talantīgus 
audzēkņus! Lai skola plaukst un zeļ!

 Elva Kauliņa
Ir sapņi, kas piepildās. Savai mīļā-

kajai skolai, Ērgļu vidusskolai, es novē-
lu, lai visi sapņi, kas saistās gan ar sko-
lēniem, gan ar skolotājiem, gan ar 
skolas absolventiem, piepildās! Ar ne-
pacietību gaidīšu, kad Ērgļu vidusskola 
sasniegs Burtnieku skolas maģiskos 
100! Lai dzīvo!

 Guntis Pētersons

Jaunais mācību gads Sausnējas skolā
Kad lielais brīnumdaris, rudens, sāk 

iekrāsot koku lapas, zinām – klāt sko-
las laiks. Sausnējas skola 1. septembrī 
sagaidīja skolēnus ar sakārtotām, svai-
gi krāsotām telpām, sakoptu apkārtni. 
Paldies skolas tehniskajiem darbinie-
kiem: Anitai Cielavai, Iritai Placēnai, 
Lailai Pūpolai, Mirdzai Vestfālei, Gi-
tai Vinkai, Aivaram Zariņam, kuri di-
rektora vietnieces saimnieciskajā dar-
bā Anitas Zariņas vadībā veica šos 
darbus. Augusta beigās sakārtot inter-
nāta telpas palīdzēja arī auklīte Mari-
ka Laksa.

Šogad 1. septembrī mācības uzsāka 
66 skolēni, no tiem 7 mācīsies 1. kla-
sē. Skolēniem apgūt zināšanas palī-
dzēs 12 skolotāji. 

Skola realizē 3 izglītības program-
mas:

• pirmskolas izglītības programmu;
• pamatizglītības programmu; 
• speciālās pamatizglītības prog-

rammu izglītojamiem ar speciālām 
vajadzībām, kuri integrēti vispārējās 
pamatizglītības iestādē.

Pirmsskolas izglītības programmu 
šogad apgūs 12 bērni. Šiem mazulī-
šiem iepazīt pasauli un sagatavoties 
mācībām 1.klasē palīdzēs 3 pirmssko-
las izglītības skolotājas.  

Šogad turpināsim darbu pie pašvēr-
tēšanas iemaņu veidošanas skolēniem, 
turpināsim iesaistīt visus skolēnus zi-
nātniski pētnieciskā darba veikšanā. 
Centīsimies motivēt skolēnus saudzēt 
apkārtējo vidi. 

2011. gadu Eiropas Padome paslu-
dinājusi par Eiropas gadu brīvprātīga-
jam darbam. Arī Sausnējas skolas sko-

lēni iesaistīsies šajās aktivitātēs. 
 Protams, galvenais ir mācību 

darbs.
Skolā plānoti dažādi ārpusstundu 

pasākumi, kuru norises projektēšanā 
iesaistīti klašu audzinātāji, mācību 
priekšmetu skolotāji, interešu izglītī-
bas skolotāji.

Skolā darbosies interešu izglītības 
pulciņi. Tradicionāli tie ir mākslinie-
ciskās pašdarbības pulciņi un sports. 
Pēc valsts finansējuma saņemšanas 
tiks precizēts to skaits. 

Jaunajā mācību gadā skolas kolektī-
vam, vecākiem vēlu daudz spēka, iz-
turības un savstarpēju sapratni visa 
gada garumā!

Andris Dombrovskis,
skolas direktors 

Vidusskolas absolventu gaitas
Ir izskanējis izlaiduma valsis, pārdzī-

vots sertifikātu saņemšanas drudzis, 
„durvis ir atvērtas”, un atkal 22 Ērgļu 
vidusskolas absolventi uzsāk gaitas lie-
lajā dzīvē. Kurp viņi devušies?

Katram ir savs ceļš ejams, katram ci-
tāds veids, kā piekļūt savam mērķim. 
Tā 4 jaunieši nolēmuši strādāt, vairums 
gan ārzemēs. Pieci izvēlējušies mācības 
koledžās – Juridiskajā, 1. medicīnas, 
Rīgas Uzņēmējdarbības, Jēkabpils Ag-
robiznesa, Rīgas Kultūras un Rīgas 
Tehniskajā koledžā.

Skaitliski visvairāk jauniešu devušies 
uz Latvijas Universitāti, kur studēs da-
torzinātnes, komunikāciju zinātnes, 
biznesa un informācijas vadību, tūris-

ma un viesnīcu vadību, ekonomiku.
Divas meitenes iestājušās Jelgavas 

Lauksaimniecības universitātē – Pārti-
kas tehnologos un vides zinību un lau-
ku inženieru fakultātē.

Pa vienam jaunietim studē Rīgas 
Stradiņa universitātē – multimediju ko-
munikācijas, Rīgas Tehniskajā univer-
sitātē – enerģētiku un elektroniku, Lat-
vijas Kultūras akadēmijā – starpkultūru 
sakarus Latvija – Francija, Latvijas Jū-
ras akadēmijā – kuģu vadību.

Lai pietiek izturības! Lai vienmēr ir 
alkas pēc horizonta!

13. klases audzinātāja
 Ginta Ādamsone

Konkursa „Latvijas izcilnieks 
2010” noslēguma pasākums

Paldies Pasaules brīvo latviešu 
apvienībai

Pasaules brīvo latviešu apvienība 
(PBLA) ir organizācija, kas apvieno 
ārzemēs dzīvojošos latviešus. Tā tika 
izveidota 1955. gadā, apvienojoties 
trimdā dzīvojošo tautiešu organizāci-

jām. Apvienības mērķis tolaik bija sa-
liedēt latviešus darbā par Latvijas brī-
vību, savukārt pēc neatkarības 
atjaunošanas viens no galvenajiem uz-
devumiem ir veicināt mūsu tautas uz-
plaukumu kulturāli un saimnieciski 
attīstītā Latvijā.

Ērgļos PBLA palikusi atmiņā, patei-
coties latviskās dzīvesziņas nometnei 
”3x3”, kuru 2004. gadā tā rīkoja šajā 
pagastā. Nometnē piedalījās ne tikai 
ģimenes no ārzemēm, bet arī vietējie. 
Savukārt es kā deju kolektīva loceklis 
piedalījos viesu sagaidīšanā.

Tomēr PBLA man turpmāk asociē-
sies galvenokārt ar atbalstu izglītībai, 
jo tagad, uzsākot studijas Rīgas Teh-

Šogad Latvijas skolēniem bija iespēja 
piedalīties konkursā „Latvijas izcilnieks 
2010”, kur varēja cīnīties par iespēju ie-
gūt stipendiju 1000 latu vērtībā. Piedalī-
ties drīkstēja no 4. līdz 11. klasei.

Katram skolēnam, kurš gribēja pie-
dalīties, vajadzēja iesūtīt savu pieteiku-
mu jau pavasarī. Pavisam konkursam 
tika iesūtīti 1008 pieteikumi, un 45 la-
bākie skolēni iekļuva pusfinālā, kur vi-
ņus visas vasaras garumā Latvijas ie-
dzīvotāji varēja atbalstīt mājaslapā un 
veikalu tīklā „ MAXIMA”.

Arī es iekļuvu pusfinālā, un 1. sep-
tembrī man ar kādu no vecākiem vaja-
dzēja doties uz Rīgu, „Sapņu fabriku” 
Lāčplēša ielā – 101, kur arī notika pats 
pasākums. Pieci vislabākie skolēni tika 
apbalvoti televīzijas tiešraidē, un vi-
ņiem tagad ir iespēja visa mācību gada 

garumā, katru mēnesi saņemot 100 latu 
stipendiju, attīstīt savas spējas, iegādā-
joties, piemēram, kādu mūzikas instru-
mentu vai ko citu, kas ir visnepiecieša-
mākais. Es tāpat kā pārējie 40 labākie 
no visas Latvijas, apbalvojumu saņēmu 
pēc televīzijas tiešraides un jutos ārkār-
tīgi gandarīta par savu veikumu, jo man 
patika izjust to, ka mans darbs tiek no-
vērtēts atzinīgi.

Pēc apbalvošanas ceremonijas bija 
torte, un tad arī vajadzēja manai mam-
mai nokārtot visas formalitātes saistībā 
ar manas vienreizējās stipendijas sa-
ņemšanu. Vienreizējās stipendijas sum-
ma ir 100 Ls. 

Pēc pasākuma es jutos laimīga un ap-
mierināta ar savu darbu, jo tas man bija 
sniedzis crerētos augļus.

 Marta Suveizda 9. a 

niskās universitātes Enerģētikas un 
elektrotehnikas fakultātē, esmu saņē-
mis priecīgu vēsti no Vītolu fonda, kas 
palīdz Latvijas lauku jauniešiem, pro-
ti, esmu izraudzīts par vienu no tiem 
jaunajiem studentiem, kurus ar stipen-
dijām atbalsta Pasaules brīvo latviešu 
apvienība. Man tas ir ļoti nozīmīgi, jo, 
pateicoties šim atbalstam, es varu vel-
tīt vairāk laika mācībām, mazāk uz-
traucoties par finansiālām problēmām 
un darba meklēšanu.

Kārlis Baltputnis,
Ērgļu vidusskolas 

2010. gada absolvents
RTU EEF 1. kursa students



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris �Skolu literārā avīze 2010. gada septembris

Skolu literārā avīze                       2010. gada septembris Nr.8 (68)

Skolotājai Ritai Jirgenai - 85
Tu arvien būsi šai pusē, 
Tai gaismā, ko atstāji mums,
Kaut arī sirds tava klusē, 
Mums paliks šis mantojums.

Īpaši mīļu, bet smeldzīgu atmiņu ka-
moliņš man tinams par Ērgļu vidussko-
las bijušo pionieru vadītāju, dabas zinī-
bu un 1. – 4. klašu skolotāju, manu 
māsiņu Ritu Jirgenu (14.09.1925. - 
01.03.2003.), kuras mūžs pusgadsimtu 
bija saistīts ar Ērgļiem un vidusskolu. 
Pēc pirmskara gados pabeigtās pamat-
skolas Taurupē viņa turpināja mācīties 
Vecbebru Biškopības un dārzkopības 
tehnikumā, kas atradās 25 km no mūsu 
dzīvesvietas, un, lai tiktu uz skolu un 
mājām, viņai šo attālumu pa lielākai da-
ļai vajadzēja veikt kājām. Pabeigusi 
tehnikumu kā teicamniece, viņai bija 
iespēja tajā strādāt vai turpināt izglītību 

augstskolā, bet trūcīgo daudzbērnu ģi-
menes apstākļu dēļ Rita uzsāka darbu 

kaimiņu kolhoza bišu dravā, bet pēc tās 
likvidēšanas viņa strādāja par skolotāju 
Zaubes pamatskolā. 50. gadu pašā sā-
kumā pārgāja strādāt par pionieru vadī-
tāju un dabas zinību skolotāju uz Ērgļu 
vidusskolu. 

No 1957. gada, pabeigusi neklātienē 
Jelgavas pedagoģisko skolu, līdz aizie-
šanai pensijā 1992. gadā māsa strādāja 
par 1. – 4. klašu skolotāju un audzinātā-
ju. Ērgļos vairākas paaudzes ar mīlestī-
bu un cieņu atceras savu pirmo skolotā-
ju Ritu Jirgenu, jo 40 gadi no viņas 
darba mūža aizritēja Ērgļu vidusskolā. 
Vēl daudzus gadus pēc skolas beigša-
nas viņas bijušie audzēkņi turpināja uz-
turēt ciešus sakarus ar savu audzinātāju. 
Atceros skaisto ziedu klēpi, ko viņai 
skolas 50 gadu jubilejā sadāvināja biju-
šie skolēni. Atvadu brīdī Aderkašu ka-
pos 2003.gada 8. martā un savā nekro-

logā veltītā skolotājai Ritai Jirgenai 
viņas bijusī direktore un kolēģe Nellija 
Ziediņa ar dziļu cieņu un mīlestību iz-
teica pateicību par Ritas ieguldīto, ne-
savtīgo, izdomas bagāto darbu savu 
audzēkņu skološanā, raksturoja viņu kā 
strādīgu, sadzīvē saticīgu un mīļu sko-
lotāju bērniem. 

Manas mīļās māsiņas Ritas aiziešana 
mūžībā 77 gadu vecumā bija sāpīgs 
zaudējums visiem maniem radiem. Vi-
ņas attieksme ģimenē bija vienmēr par 
visiem rūpēties: par vecākiem, par brā-
ļiem un māsām, par viņu bērniem un 
mazbērniem. Savu vidējo un augstāko 
izglītību es ieguvu, pateicoties viņai. 
Mācoties Ērgļu vidusskolā, dzīvoju sa-
vas māsiņas paspārnē: viņa maksāja par 
mani skolas naudu, kā arī par pusdie-
nām skolā, gādāja, lai būtu ēdienreizēs, 
ko uz galda likt, sarūpēja apģērbu un 
apavus, pāršuva man savu ziemas mēte-
li, kuru valkāju visus četrus skolas ga-
dus. Atceros, kā nedēļas nogalēs mēro-
jām samērā garo ceļu uz vecāku mājām 
Taurupē un atpakaļ ar pilnām pārtikas 
somām, jo citādi man vecāki palīdzēt 
nevarēja. Studējot Rīgā universitātē, lai 
gan saņēmu stipendiju, māsiņa Rita 
man uz svētkiem parasti atsūtīja naudas 
pārvedumu no savas pieticīgās algas.

Viņa bija man lieliska un stingra dar-
baudzinātāja. Vasarās abas palīdzējām 
vecāku mājās vākt sienu, strādājām 
sakņu dārzā, sakopām pagalmu, mācī-
jos no viņas vārīt ievārījumu, skābēt 
gurķus un vēl citus darbus, vēroju, ar 
kādu mīlestību un prasmi viņa rūpējās 
par bitītēm. Pie māsas Ausmas Taurupē, 
kur Ritiņa pavadīja atvaļinājumu un 
citu no skolas darba brīvo laiku, viņai 
bija savs mazdārziņš. Tur no agra pava-
sara līdz vēlam rudenim ziedēja viņas 
stādītās un koptās mīļākās puķes gan 
savam, gan citu priekam, saplauka zie-

di, ko aiznest uz savu mīļo cilvēku at-
dusas vietām. Katru vasaru pirms kapu 
svētkiem devāmies uz kapiem Aderka-
šos un Meņģelē sakopt savu radiņu un 
citu mīļu paziņu kapu kopiņas. Tālajos 
Meņģeles kapos nolikām ziedus pie Ēr-
gļu vidusskolas skolotājām Emmas Ba-
rones un Zentas Ozoliņas. 

Ziemās viņa noadīja neskaitāmus 
cimdu un zeķu pārus. Arī es adīšanas 
prasmi apguvu no savas māsiņas. Viņa 
vienmēr prata atrast sev kādu darbiņu 
un vēlējās, lai arī citi nedzīvotu bezdar-
bībā. Atvaļinājumā māsa ieplānoja lai-
ku savam vaļaspriekam – ceļojumiem. 
Viņas darbabiedri bija aizrautīgi ceļotā-
ji, kas katru vasaru devās garās un pat 
mēnesi ilgās ekskursijās. Uz divām no 
tām viņa uzaicināja līdzi arī mani. Vie-
na ekskursija bija pa Lietuvu, Ukrainu, 
Moldāviju, līdz Odesai un Melnajai jū-
rai, otra – pa Igauniju, uz Ļeņingradu, 
līdz pat Karēlijas baltajiem bērziem. 
Šajās ekskursijās es savus bijušos sko-
lotājus iepazinu kā vienkāršus, sirsnī-
gus un lieliskus ceļabiedrus. Mēs brau-
cām tāpat ar smago automašīnu un 
pārnakšņojām galvenokārt teltīs. 

Kad vien bija iespējams, Rita labprāt 
apmeklēja teātra izrādes un koncertus 
gan Rīgā, gan vasarās brīvdabas estrā-
dēs. Atpūzdamās labprāt lasīja kādu 
grāmatu, žurnālu vai skatījās TV pārrai-
des. Viņas mūža mīlestības bija darbs, 
daba, ģimene un līdzcilvēki. Žēl, ka 
māsiņai dzīvē nebija lemts izveidot pa-
šai savu ģimeni, toties viņa par saviem 
skolas un radu bērniem rūpējās kā par 
savējiem, dziļi pārdzīvodama viņu ne-
veiksmes, bet patiesu prieku viņai sagā-
dāja tuvo cilvēku panākumi.  

Aina Jirjena, 
1957. gada absolvente, 4. izlaidums

Kad paskatos uz savu skolu...
Ko mēs zinām par saviem skolotā-

jiem? Jau pāris dienu ik pa brīdim mek-
lēju atbildi uz šo jautājumu. Pārcilāju 
atmiņas par saviem skolotājiem, kas 
mūs mācīja aizejošā gadsimta piecdes-
mitajos un sešdesmitajos gados. Jāat-
zīst, ka zinu maz, ļoti maz. Es atceros 
viņu vadītās stundas, atceros, kādi bija 
dažu skolotāju spilgtākie audzināšanas 
paņēmieni. Taču dziļāk, pamatīgāk 
esmu pazinusi tikai dažus no viņiem. 
Tikai pāris skolotāju mums uzticēja 
savu dzīvesstāstu. Vienīgi par tiem, kas 
bija dzimuši un nākuši no mūsu pagas-
ta, mēs kaut ko dzirdējām no saviem 
tuviniekiem. Dzīvoju kaimiņos ar mūsu 
latviešu valodas skolotājas vecākiem, 
atceros sarunas ar viņas māti. Arī pati 
skolotāja stāstīja, kā pēckara posta un 
trūkuma laikā mācījusies, kā pa naktīm 
adījusi cimdus, kurus pārdevusi, lai va-
rētu nopelnīt iztikai un grāmatām. „Ja 
viņa tika pie izglītības, vai tad mēs ne-
spēsim?” mēs spriedām, un tas bija mil-
zīgs stimuls. 

Kad pirms piecdesmit gadiem Ērgļos 
izveidoja vidusskolu, pie mums ieradās 
vairāki jauni skolotāji, gan tikko uni-
versitāti beiguši, gan agrāk izglītību 
guvuši. Tas bija bezgala interesanti. 
Viņi aizrautīgi metās darbā. Izveidojās 
ļoti draudzīgs skolotāju kolektīvs. Par 
godu viņiem jāsaka – kādu pirmo des-

mit mūsu vidusskolas izlaidumu absol-
venti, kas vien gribēja, bez problēmām 
izturēja iestājpārbaudījumus un sekmī-
gi mācījās jebkurā augstskolā.

Tagad mēģinu atcerēties, ko zinu par 
viņiem. Kāds bija viņu pašu ceļš dzīvē, 
līdz mēs satikāmies, kādas problēmas 
skolotāji nesa līdzi no savas pagātnes 
un kā viņi tās risināja? Mēs bijām 
pirmskara un kara gadu bērni. Viņi bija 
vecāki par mums. Kādām vēstures vēt-
rām viņi bija cauri gājuši? Par to viņi 
nestāstīja. Un mēs nejautājām. Tas bija 
laiks, kad labāk klusēt.

Aizvakar redakcijā mani uzmeklēja 
solīds kungs. Aicināju viņu savā darbis-
tabā un, ieskatoties sejā, pēkšņi pazinu 
savu fizikas skolotāju Visvaldi Kallenu. 
Šo lielisko cilvēku vēlreiz satikt – tā ir 
likteņa dāvana! Vēl tagad ar sajūsmu 
atceros viņa stundas un nodarbības fizi-
kas pulciņā.

Bet ko es par viņu zinu? Tikai aizva-
kar īsā sarunā mazliet ielūkojos liktenī, 
kas cilvēkam kara laikā lika būt gan 
vienā, gan otrā frontes pusē. Kādu pa-
gātnes sāpi viņš nesis cauri dzīvei, kādu 
dzīvās vēstures liecību vēl var pastāstīt 
mums? Pastāstīt to, kas kādreiz bija jā-
glabā tikai sevī. 

„NRA” 06. 2000.
Rita Blaumane, 1957. gada 

absolvente, 4. izlaidums

Skolotāji Mudis Plaudis un 
Valerjans Jakunovs.

1957. g. IV izlaiduma absolvente 
Rita Blaumane (Hedvigas kundze) 

kopā ar draudzeni Māru Ķirsi.

Ērgļu vidusskola lepojas ar saviem audzēkņiem. Ir gandarījums par tiem, 
kuru vārdus izlasām intervijās laikrakstu un žurnālu lappusēs, klausāmies 
par viņu gaitām radio raidījumos, ieraugām TV ekrānos. Lūk, viņi paši par 
sevi, skolu un Ērgļiem...

Uz stundām katrs ierodas citādi – 
viens ar autobusu jau pusstundu agrāk, 
otrs ar ierastu paātrinājumu līdz ar zva-
nu nokrīt solā. Arī skolotāji nāk dažā-
di– Plaudīte steidzīgi un žigli kā lidot 
atlido uz skolu. Vērpjot savu matemā-
tisko domu, Virsniece pamatīgi un 
enerģiski brien pa dubļaino taku. Jaku-
novu pāris, izmetis līkumu gar bērnu-
dārzu, drīz vien savu motociklu nodār-
dina pagalmā.                                              

 „Padomju Jaunatne” (60-tie gadi)

Šīs vasaras vidus manas dzīves ikdie-
nu adījumā nu ir iezīmēts ar īpaši skais-
tu dzīparu. Un tur tas mirdzēs ilgi, ilgi, 
līdz tai nākamajai reizei, kad atkal reiz, 
ikdienas rūpes malā nolikusi, braukšu 
uz savu bērnības un jaunības salu – Ēr-
gļiem, lai satiktos ar klasesbiedriem.

Pagājušo svētdien mēs bijām kopā 
savas klases audzinātājas Martas Virs-
nieces vārdadienā – divpadsmit zelta 
gabaliņi, kā viņa mūs allaž dēvēja. Daži 
no mums nebija redzējušies 40 gadu, 
kopš nodejojām izlaiduma valsi un rau-
dādami šķīrāmies, lai ietu tālāk lielajā 
dzīvē. Šoreiz satikāmies smaidoši, 
drusciņ baltāki kļuvuši (laikam šīsvasa-
ras negantā saule matus izbalinājusi...), 
drusciņ svešāki (tikai iesākumā). Ar 
puķu pušķiem rokās, lai aizvestu tos 
Mātei – kā mēs audzinātāju saucām – 
uz Vecpiebalgas kapiem.

Sagadījās, ka tieši šodien tur kapu 
svētki. Reibinoši smaržoja rozes un lili-
jas, kas, mīļu roku liktas, sedza aizgāju-
šo piemiņas vietas. Ļaužu simti no vi-
sām Latvijas malām, un arī mēs tur pa 
vidu. Un mūsu vidū arī bijusī Ērgļu vi-
dusskolas direktore Nellija Ziediņa. 
Mūsu audzinātājas tuvinieku aicināti, 
braucām atpakaļ uz Ērgļiem un viņas 
mājā turpinājās atmiņu brīdis un sākās 
stāsti par mums pašiem. Par to, kā esam 

dzīvojuši, ko pieredzējuši. Bet piere-
dzēts ir daudz. Mēs taču esam daļa no 
tās robežpaaudzes, kuras mūžīgi vēs-
turnieki dalījuši starp bijušo un esošo 
Latviju. Ieklausījos savos bērnības un 
jaunības draugos un sapratu – mēs visi 
esam robežas šajā pusē. Savā pārliecī-
bā, domās. No mūsējiem neviens nav 
čīkstulis, lai cik arī grūta ikdiena.

Un par to lielu lielais paldies audzi-
nātājai un visiem, visiem Ērgļu vidus-
skolas skolotājiem, kas jau pirms 40 
gadiem zināja, kā mūs audzināt. 

 „NRA” 31.07.1997.

Es skolā mācī-
jos tīri labi, ļoti 
patika risināt da-
žādus uzdevu-
mus, gāju arī ma-
temātikas pulciņā 
un piedalījos pat 
m a t e m ā t i k a s 
olimpiādēs. Ar 
lasīšanu gan man 
sākumā bija sma-
gi. Reiz pat no-

domāju: „Kaut tā skola nodegtu!” Vē-
lāk skola patiešām nodega, tikai tas jau 
bija daudz gadus pēc tam, un es tur 
vairs nemācījos.

Vēju kalns, Briežu kalns, Skanstes 
kalns – tie bija mani varenākie kalni. 

Un biezie, krāšņie, noslēpumainie meži. 
Protams, arī ūdeņi. Ērgļu skolā mācījos 
līdz 6. klasei. Vecā, mīlīgā koka māja, 
īsta lauku skoliņa ar krāsni, ar raksturī-
gu smaržu. Ērgļos bija fantastiskas zie-
mas. Visu manu bērnību – sniega bagā-
tas, aukstas un krāšņas. Mūsu klases 
audzinātāja skolotāja Opincāne, liela 
slēpotāja, ik svētdienu veda mūsu klasi 
desmitiem kilometru tālās ekskursijās 
ar slēpēm uz Rata kalnu, uz Brakiem, 
uz Jāņu kalnu, no kura varēja saskatīt 
Jumurdas un Lukstu kalna galotnes. Bet 
no Dzelzskājas kalna varēja redzēt Pul-
gošņa ezeru.

Vilis Krištopāns, mācījies Ērgļu 
vidusskolā no 1. - 6.  klasei

„Skola un Ģimene” 04.05.1996.

Vilis Krištopāns
6. klases skolēns.

Esmu sagatavojis speciālu skaitām-
pantu par šo pusi, ar ko bieži sāku dažā-
dus koncertus: „ Atļaujiet dažus vārdus 
teikt Madonas apriņķa Ērgļu pagasta 
Ērgļu vidusskolas 1963. gada absolven-
tam, Ērgļu kultūras nama pūtēju orķes-
tra bijušajam trompetistam, tagadējam 
Dailes teātra pašdarbniekam, cilvēkam, 
uz kura pleciem balstās visa privatizā-
cija Latvijā – Pēterim Liepiņam.

Ērgļu pusē ievziedu un lakstīgalu 
dziesmu laikā dažāda dzimuma, dažādi 
cilvēki dara vienu un to pašu, nu ko jau 
dara lakstīgalu un ievziedu laikā. Stāda 
kartupeļus.”

Ērgļu vidusskolā aizvadītais gads 
bija ļoti bagāts gan kultūras attīstības, 
gan cilvēcības ziņā. Vēl kā tagad atce-
ros Nellijas Ziediņas ieteikumu, ka nav 
ko dauzīties pa pasauli, bet gan atgriez-
ties Ērgļos, lai strādātu par skolotāju. 
Es viņu ļoti cienu par viņas stingro rak-
sturu. Atceros situāciju, piemēram, kad 
viņa nogrāba aiz krāgas puiku ciet, pa-
matīgi nobāra, bet beigās pavaicāja, vai 
pusdienas ir ēdis. Nē? Nāc ēst pusdie-
nas! Tāda priekšzīmīga un rūpīga at-
tieksme ir vērtība, kas būtu jākopj arī 
mūsdienās. 

 Pēteris Liepiņš, 
1963. gada absolvents, 10. izlaidums                          

„Stars”16.06.2004.

No kreisās: Pēteris Liepiņš, Juris 
Angenbergs, Andris Kalviņš, 

Kārlis Dzenis.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris�

Savā darbā ļoti daudz ko 
esmu paņēmusi no maniem 
Ērgļu skolotājiem. Atce-
ros, kā ar mums runāja kla-
ses audzinātāja Marta Zo-
sāre. Viņa arī reizēm uz 
mums par blēņām saklie-
dza, bet – mīlēdama un 
audzinādama. Uz matemā-
tiķiem, iespējams, aizgāju 
arī tāpēc, ka Marta Virs-
niece, mūsu matemātikas 
skolotāja, pēdējā gadā ne 
reizi vien teica: „Ko tu, 
Purviņa, sapņo par Univer-
sitāti? Tev tikai kājas cilāt. Tava vieta ir Fizkultūras institūtā”. Ja 
man netic, ka es to varu, tad ņemu un izdaru. Bet mana skolotāju 
skolotāja un direktores paraugs ir Nellija Ziediņa. Manā pirmajā 
skolā Ērgļos Nellija bija direktore. Sarkaņu pamatskolas simtgadē 
mēs abas te satikāmies – kādreizējā skolniece ar savu direktori. No-
smējāmies, ka Ziediņa arī mani par direktori izaudzinājusi. Gan sko-
las gados, gan tagad pret Nelliju man ir vislielākā cieņa un pietāte. 
Kad es esmu Ērgļos, gar vidusskolu ejot, kaut kas smeldzīgi iedur. 
Atmiņas, atmiņas...

Baiba Pētersone (Purviņa), 1971. gada absolvente, 18. izlaidums
 „Ieva” 25.10.2006.

Man patiešām liels 
prieks, ka esmu izrāvies no 
visiem saviem darbiem un 
esmu šeit, un liekas, ka šie 
20 gadi ir pagājuši kā viena 
diena. Skaties uz saviem 
skolotājiem, uz skolas di-
rektori – nu nekas nav mai-
nījies. Kādi viņi bija pirms 
divdesmit gadiem – tādi ir. 
Laikam ļoti paklausīgi sko-
lēni? Vai tā? Inese Šaudiņa 
un Nellija Ziediņa māj ar 
galvu, mans klases audzi-
nātājs Jānis Bičevskis 
smaida. Nu tā, es viņam tā 
kā visvairāk ticu.

Gandrīz 20 gadu, kopš beidzu vidusskolu, bet man liekas, ka tikai 
vakar no šejienes izgāju un šodien atnācu, un viss ir tikpat pazīstams 
un mīļš. 

Normunds Laizāns, 1981. gada absolvents, 28. izlaidums, vadot 
skolas literārā žurnāla „Cinītis” 10 gadu jubilejas vakaru 

2000. gada 28. janvārī.

Mana pirmā iepazīšanās ar sportu bija Ērgļos, kur mācījos no otrās 
klases. Sešdesmito gadu vidū vēl bija ilgas ziemas, visapkārt bezga-
la daudz sniega, kupenas pāri galvai un mirdz saulē, tur nemaz nevar 
neslēpot. Notiek klases sacensības. Skolas čempionāti, rajona mači. 
Trenera mūsdienu izpratnē nebija. Toties fizkultūras Skolotājs – Jā-
nis Bičevskis. Distanču slēpotājs Jānis Kaimiņš, daudzkārtējs repub-
likas čempions, arī bija viņa skolnieks.

 Jānis Bērziņš, 1970. gada absolvents, 17. izlaidums 
„NRA” 14.12.2002.

Manas intereses skolas laikā bija saistītas 
ar politiku, politisko karti, ekonomisko ģeo-
grāfiju un vēsturi, noteikti saistība ar skolotā-
ja Māra Minceviča personību.

Kā izcilu piemēru varu minēt skolotāju 
Ainu Plaudi. Viņai piemita īpašības, kuras to-
laik vēl nenovērtēju. Kad atnācu uz Ērgļu vi-
dusskolu, ķīmijā biju galīgs muļķis, bet, pa-
teicoties skolotājas Plaudes neatlaidībai, kas 
mani visu laiku „dresēja” un pirmajā ceturk-
snī ielika to godam nopelnīto trijnieku, es sa-
ņēmos un ar ķīmiju tiku galā. Šīs zināšanas pa 
īstam bija nepieciešamas augstskolā. Viss sa-
nāca pilnīgi paradoksāli, jo praktiskajos darbos man nebija ko darīt, 
un es saņēmu pieciniekus, lai gan skolotāja Plaude man agrāk lika 

trijniekus. Un tāpēc es gri-
bu teikt, ka izvēles priekš-
meti vidusskolā, manuprāt, 
ir liela kļūda, jo es nestā-
dos priekšā, ka es desmita-
jā klasē varētu teikt – jā, 
man ir vajadzīga ķīmija. 
Es drīzāk izvēlētos citus 
priekšmetus, bet ne jau ķī-
miju un fiziku.

No skolotājiem vēl gri-
bu pieminēt arī Dzintru 
Rudzīti, kuras mācītos 

Veidenbauma dzejoļus vēl šodien atceros.
 Māris Ķirsons, 

1986. gada absolvents, 33. izlaidums
intervijā Ērgļu vidusskolas skolēniem 2000. gada februārī.

Zosārei mēs, viņas bērni, atkal nesām asteres un gladiolas. Tikai ne 
vairs uz skolu, bet uz kapsētu... Visus šos garos gadus viņa mūs sau-
ca un turēja kopā, lai cik dažādos ceļos esam aizgājuši. Ko viņa gri-
bēja mums pateikt savā pēdējā 1. septembrī? Cik skaists un simbo-
lisks mūža noslēgums! Viņa mums daudz iemācīja. Arī to: „Meitenes, 
no balles vajag aiziet tajā brīdī, kad ir vislabāk. Nekad nepalieciet 
pēdējās, lai izslaucītu zāli...” 

„Ievas Stāsti” 02.09.2005.

Man atkal gribas mācīties. Ne nu gluži tajā skolā, kuru beidzu 
pirms trīsdesmit pieciem gadiem un par kuru palikušas vienīgi atmi-
ņas. Starp citu, mana 1971. gada Ērgļu vidusskolas izlaiduma klase 
rīt atkal sanāk kopā. Cik mēs būsim? Visi 
vairs nevar aizbraukt pat ja gribētu... ir kāda 
vieta, no kuras aizgājušie nevar atgriezties. 
Mūsu klases audzinātāja, vairāki klases-
biedri...

Tā! Kolēģe man pieteica, ka šo uzrunu 
nedrīkstu rakstīt skumīgu. Šodien taču vi-
sam ir asteru, gladiolu un dāliju krāsainais 
prieks. Arī tiem, kuriem neviens skolas-
bērns uz skolu nav vadāms.

Katra diena dzīves skolā kaut ko māca. 
Tikai pašu ziņā – to ielāgot vai palaist gar 
ausīm, bet man gribas apsēsties tajā solā, 
kur priekšā ir burtnīca, kurā ierakstīt uzdoto. 
Ak, šausmas, cik daudz es nezinu, bet varbūt vēl nav par vēlu iemā-
cīties! Kādu svešas valodas mazumiņu, auto braukšanu, ziedu kārto-
šanu, kūku cepšanu... nu labi, bez tās pēdējās es varētu arī iztikt. Cik 
juceklīgas ir domas tādā 1. septembrī! Pie tīras lapas, kurā vēl nekas 
nav ierakstīts. Atšķiru to un mums visiem saku – lai izdodas! 

 „Ievas Stāsti” 2006. 18. nr. 
 Līga Blaua, 1971. gada absolvente, 18. izlaidums

Skolu literārā avīze 2010. gada septembris
Redkolēģija: Lorita Inita Priede un Maija Dunkure 9. a

1971. g. izlaidums. 5. no kr. klases audzinātāja Marta Zosāre.

Līga Blaua.

Vēstures skolotājs 
Māris Mincēvičs.

Ķīmijas skolotāja Aina Plaude.

Rūta Kotāne kopā ar 1977. gada 24. izlaidumu.

20. gs. 70. gados slēpotāji treniņus skolotāja Jāņa Bičevska 
vadībā uzsāka jau rudenī. 2. no kreisās Jānis Bērziņš.

Baiba Pētersone (Purviņa).

Saulainā, zeltītu lapu piebirušā 1. septembra rītā, tētim cieši pie 
rokas pieķērusies, maza, bikla meitene dodas uz skolu. Viņa raugās 
zilajās debesīs, kur saule kā liels, dzeltens citrons, bet sirsniņa sit 
ātri, bail no nezināmā, no svešās skolas. Un tad pretī nāk viņa – sau-
laina, skaista, mīļa – viņa, mana pirmā skolotāja Elga Platā. Skolotā-
ja paņem mani pie rokas un ieved burtu un ciparu pasaulē... Pasaulē, 
kura vēl gluži sveša. Bet rit dienas draudzīgā, mīļā saskaņā un labes-
tībā. Mācāmies rūpīgi jo rūpīgi rakstīt pirmos burtiņus, salasīt zilbī-
tes, dziedāt, rotaļāties un būt kopā, skolotājas aprūpēti un mīlēti.

Bet liktenis lemj šķiršanos pēc gada. Vienpadsmit gadus redzu un 
satieku savu pirmo skolotāju ne vairs kā audzinātāju, bet katru sep-
tembri gribas nest viņai ziedus, jo citādi nevaru...

Skolotāja staro vēl tāpat kā toreiz. Labestīga, augsti inteliģenta, 
vienmēr šarmanta, akurāta – tāda ir mana pirmā skolotāja, kura tikko 
skaisti tika sumināta 50 gadu jubilejā.

Mīļā skolotāja! Novēlu Jums saujiņu prieka, sieciņu laimes, vese-
lu pūriņu veselības!

Asne Jansone (Kavaļauska), 
1994. gada absolvente, 41. izlaidums 

„Ērgļu Vēstis” 06.1994.

2. rindā no kreisās Asne Kavaļauska, audzinātāja Elga Platā.

Ērgļu vidusskolā sagaidīti 11 saulaini ru-
deņi, aizvadītas 11 puteņainas ziemas. Lai-
kam gan es vienmēr atcerēšos, cik sirsnīgi un 
skaisti prata runāt direktore [Nellija Ziediņa] 
pirmajā septembrī, sveču gaismas apmirdzē-
tā Vecgada vakarā, atskatoties uz mūsu kopā 
noieto ceļu Žetonu vakarā. Klausoties viņas 
balsī, acīs sakāpa nodevīgs valgums par vār-
dos pateiktu skaistumu, kas līdzņemts no 
bērnības, sakrāts dzīvē un tika atdots mums.

Izlaiduma eksāmena domraksts 
1971. gadā.

Darbs ir mūzika. Kad gan tas tā īsti iesākās? Cēsīs? Valmierā? 
Laikam jau tā pa īstam 1958. gada rudenī, kad pēc mūzikas vidus-
skolas beigšanas darba gaitas aizveda uz Ērgļu vidusskolu.

Sākums – vecas klavieres, dziedāšanas grāmatas ar nošu zīmēm 
un komponistu galvenajiem dzīves un daiļrades datiem, skolēnu ne-
uzticīgi skatieni un ironiski smaidiņi, – sak: „Dziedāšana? Jā, ir tāds 
priekšmets skolu programmā, kura laikā mēs sagatavojam matemāti-
ku un ķīmiju. Koris? It kā pastāv. Dažkārt kāds arī aizejam, padrillē-
jam „Tālu stiepjas tumši sili.”

Bet vajadzēja paiet gluži neilgam laika sprīdim, lai skolēniem 
stundas pie skolotāja Sprancmaņa kļūtu interesantākas un pilnas 
jaunatklāsmes. Viņš prata pavērt durvis uz bērniem līdz šim nepazītu 
pasauli un viņi ļāva sevi tajā ievest.

„Padomju Jaunatne” 22. 06.1973.

Kad esmu Ērgļos, vienmēr paskatos uz savu skolu. Pat īpaši nepie-
domājot, acis pašas to atrod. Var jau būt arī tāpēc, ka ir kalnā un labi 
redzama, bet kāds tur aizgājušo dienu mirklis vai cilvēks atmiņās 
nozib. Tieši pirms diviem gadiem savai klases audzinātājai Martai 

Nellija Ziediņa.

Ērgļu vidusskolas jauktais koris 1960. gada pavasarī.

Normunds Laizāns sasveicinās ar 
“Cinīti” 2000. gadā.

Es esmu dzimusi Ērgļos un mācījusies Ērgļu vidusskolā, kur man 
bija ļoti brīnišķīgi skolotāji. Un acīmredzot zemapziņā es arī no vi-
ņiem uzsūcu šo vēlmi strādāt skolā. Mana pirmā audzinātāja Rita Jir-
gena, tad Anda Abramsone, Jānis Bičevskis un arī priekšmetu skolo-
tāji. Skolā valdīja ļoti jauka gaisotne, mājīga atmosfēra. Tas, ka 
mamma [Rūta Kotāne] bija skolotāja un mācību pārzine, man, pro-
tams, reizēm sagādāja zināmas problēmas, es nevarēju atļauties to, ko 
citi bērni, bet klasē uz mani tāpēc neskatījās greizi un arī atlaides man 
nebija nekādas. Mamma vēsturē bez problēmām varēja ielikt trijnie-
ku, ja es nezināju vielu. Man joprojām ir šī saikne ar Ērgļiem, ar ma-
niem draugiem, mani vecvecāki atdusas Ērgļu kapsētā. Ar Ērgļiem, ar 
bērnību man saistās ļoti gaišas atmiņas. Tas bija skaists laiks.

Marita Kazakeviča (Kotāne), 
1974. gada absolvente, 21. izlaidums

„Stars” 26.11.2005.

Man patika tā sajūta, ka ir divas klases, kas 
kopā labi sadzīvo. Patika tās lietas, kuras vei-
cās, piemēram, ķīmijā. Klases audzinātāji 
man bija pavisam trīs. Pirmā audzinātāja bija 
skolotāja Rita Jirgena, tad Ivars Budze, kurš 
toreiz bija pavisam jauns, un Veronika Pāpe.

Kā skolēns es biju pareizs un diezgan labs. 
Skolotāja Dzintra Rudzīte mūs trenkāja par 
citādāk domāšanu. Piemēram, sacerējumā 
par Veidenbaumu es uzrakstīju visu, ko es par 
viņu domāju, bet beigās viss bija sasvītrots 
sarkans. Vajag, lai skola atrodas tik tālu, lai 
uz to būtu jāiet, un vienlaicīgi tik tuvu, lai 
mājasdarbus nevarētu atstāt mājās.

Māris Olte, 
1986. gada absolvents, 33. izlaidums

intervijā ar Ērgļu vidusskolas skolēniem 2000. gada februārī.

Māris Olte 
7.a klase.



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris �

Mācības par Eiropas Sociālā fonda līdzekļiem

SAISTOŠIE  NOTEIKUMI Nr.8
(pieņemti 2010.gada 21.jūnijā domes sēdē, protokols Nr.8, 5.§)

Par augstas detalizācijas topogrāfiskās
 informācijas aprites kārtību Ērgļu novadā

Izdoti saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 
 6.pantu un 13.panta sesto, septīto un astoto daļu.

1. Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā 
Ērgļu novada (turpmāk – novads) ad-
ministratīvajā teritorijā notiek augstas 
detalizācijas topogrāfiskās informācijas 
(turpmāk – topogrāfiskā informācija) 
un informācijas par aizsargjoslām iz-
sniegšana, pieņemšana un pārbaude. 
Šie noteikumi attiecas arī uz detālplā-
nojumu un zemes ierīcības projektu 
grafiskajām daļām.

2. Novada administratīvajā teritorijā  
topogrāfiskās informācijas pieņemšanu 
un pārbaudi, kā arī mērniecībai nepie-
ciešamo datu izsniegšanu realizē un ko-
ordinē Ērgļu novada pašvaldības (turp-
māk- pašvaldība) izvēlēta juridiska 
persona, kurai ir tiesības par pakalpoju-
miem saņemt samaksu, kas ir apstipri-
nāta ar pašvaldības lēmumu.

3. Pašvaldība ievadīšanai novada 
vienotajā digitālajā kartē pieņem tikai 
mērniecībā licencētu vai sertificētu per-
sonu topogrāfiskos vai ģeodēziskos uz-
mērījumus (tai skaitā izpilduzmērīju-
mus un izpildshēmas un būvasu 
nospraušanas aktus), kas veikti digitālā 
formā (*dgn, *dwg vai *dxf formātā), 
LKS 92 koordinātu un Baltijas augstu-
mu sistēmās. Izpildshēmās punktiem 
jābūt piesaistītiem pie vismaz 3 vienno-
zīmīgi identificējamiem koordinētiem 
punktiem, kas uzrādīti digitālajā topo-
grāfijā vai kadastra kartē.

4. Informāciju, kas nepieciešama 
mērniecības darbu veikšanai, par sa-
maksu sniedz pašvaldības izvēlētā juri-
diskā persona, pēc rakstiska (elektro-
niska) pieprasījuma saņemšanas divu 
darba dienu laikā.

5. Uzmērītā topogrāfiskā informācija 
un ģeodēziskie uzmērījumi iesniedzami 
pārbaudei pašvaldības izvēlētajai juri-
diskajai personai, kas to saskaņo divu 
darba dienu laikā gadījumā, ja iesnieg-
tie uzmērījumi atbilst reālai situācijai 
un valstī noteiktajiem standartiem. Paš-
valdības institūcijas, tai skaitā būvval-
de, atzīst par atbilstošu (lietošanai derī-
gu) tikai šādā veidā saskaņotu 
topogrāfisko informāciju.

6. Ja, veicot būvdarbus, tiek atrastas 
topogrāfiskajos plānos neuzrādītas vai 
plānam neatbilstoši izvietotas inženier-
komunikācijas, tad jāfiksē to novietne 
dabā un tās jāuzmēra un jāparāda iz-
pildtopogrāfijā vai izpildshēmā. No 
jauna izbūvētie inženiertīkli jāuzmēra 
pirms tranšejas (būvbedres) aizbērša-
nas.

7. Detālplānojumu un zemes ierīcī-
bas projektu grafiskās daļas ir nododa-
mas pārbaudei par samaksu pašvaldības 
izvēlētajai juridiskajai personai, lai no-
teiktu esošo un projektēto aizsargjoslu 
atbilstību reālajai situācijai un pašvaldī-
bas plānotajām aizsargjoslu novietnēm. 
Pašvaldība lēmumu par zemes ierīcības 
projekta vai detālplānojuma redakcijas 
saskaņošanu pieņem tikai pēc saskaņo-
juma saņemšanas no pašvaldības izvē-
lētās juridiskajās personas.

8. Strīdus gadījumā tiek pieaicināta 
cita mērniecībā licencēta vai sertificēta 
persona, lai veiktu pārbaudi. Kļūdas ga-
dījumā darbus apmaksā puse, kas kļūdu 
pieļāvusi.

Guntars Velcis,
pašvaldības domes priekšsēdētājs

Arvien lielāku popularitāti gūst iz-
glītības programmas, kurās speciali-
tāti var apgūt 9-10 mēnešu laikā. Ne-
pieciešama vidējā izglītība un vēlme 
mācīties.

Ērgļu arodvidusskola šādas izglītības 
programmas īsteno jau vairākus gadus. 
Šogad piedāvājam trīs: kokkopis/arbo-
rists, guļbūves ēku celtnieks, viesmīlis. 
Mācības audzēkņi uzsāks oktobrī. Iz-
glītības un zinātnes ministrija program-
mu finansēšanā iesaistījusi Eiropas So-
ciālo fondu. 

Šajā mācību gadā pirmoreiz īsteno-
sim viengadīgo izglītības programmu 
„Viesmīlis”. Viesmīļi apgūs viesmīlības 
pamatus, viesu apkalpošanu, bāra servi-
su, ēdienu gatavošanu, sanitāriju un hi-
giēnu, kalkulāciju un uzskaiti, saskar-
smi un lietišķo etiķeti, komercdarbības 
pamatus, t.sk. darba tiesiskās attiecības, 
profesionālo angļu valodu un darba aiz-
sardzību, t.sk. vides aizsardzības prasī-
bas. Praktiskās mācības tiks organizētas 
viesu apkalpošanā un bāra servisā. 
Programmas licence saņemta tikai va-
sarā, tāpēc pašlaik vēl ir brīvas audzēk-
ņu vietas. 

Kokkopju/arboristu grupas izglītoja-
mie apgūs darba aizsardzību, vides mā-
cību, dendroloģiju, apstādījumu veido-
šanu, augu aizsardzību, koku vainagu 
veidošanu, kā arī iepazīs profesionālos 
darba instrumentus un aprīkojumu. Au-
dzēkņiem notiks praktiskās mācības 
kāpšanā kokos, kokaugu kopšanā un 
griešanas tehnikā. Visi mācīties gribētā-
ji kārtoja iestājpārbaudījumu. Arboristu 
grupa jau nokomplektēta un brīvu vietu 
vairs nav. Pašlaik varam piedāvāt apgūt 
programmu vienīgi tālmācībā par mak-
su vai arī gaidīt nākamo mācību gadu.

Nākamie guļbūves ēku celtnieki mā-
cīsies koksnes mācību, būvkoku saga-
tavošanu, guļbūves ēku celtniecību, 
celtniecības rasēšanu un projektēšanas 
pamatus, darba aizsardzību, ekonomi-
kas pamatus, terminoloģiju angļu valo-
dā, datorgrafiku, kā arī iepazīs ierīces 
un celtniecības materiālus. Praktiskās 
mācības notiks būvkoku sagatavošanā 
un guļbūves ēku celtniecībā. Šāgada 
grupā vēl ir 3 brīvas vietas.

Visi viengadīgo grupu audzēkņi tiks 
teorētiski un praktiski apmācīti Ērgļu 
arodvidusskolā. Skolai ir sava dienesta 

Par  mums ,,Zīļukā”
Kopš 1993.gada 18.oktobra Sausnē-

jas pagastā darbojas ārpusģimenes aprū-
pes iestāde „Zīļuks”. Mainījies iestādes 
nosaukums, mainījusies iestādes pak-
ļautība, bet pamatuzdevumi, kāpēc „Zī-
ļuks” tika izveidots, ir saglabājušies.

Ērgļu novada ģimenes atbalsta centra 
,,Zīļuks” galvenie uzdevumi ir:

– Nodrošināt bāreņu un bez vecāku 
gādības palikušo bērnu (vecumā no 2 
līdz 18 gadiem) audzināšanu, vispusīgu 
attīstību, sociālo un medicīnisko aprū-
pi, veicināt un atbalstīt bērna un ģime-
nes atkalapvienošanos vai jaunas ģime-
nes iegūšanu.

– Nodrošināt krīzes situācijā nonāku-
šajiem bērniem vai ģimenei ar bērniem 
psiholoģiskās un sociālās stabilitātes 
atgūšanu, sniedzot nepieciešamo palī-
dzību un īslaicīgu patvērumu.

– Nodrošināt bērnus ar veļu, apģēr-
bu, apaviem, kancelejas precēm, perso-
nīgās higiēnas priekšmetiem, ēdināšanu 
(četras reizes dienā).

– Nodrošināt bērniem iespēju iesais-
tīties kultūras un sporta aktivitātēs at-
bilstoši katra bērna attīstībai un veselī-
bas stāvoklim.

 Ģimenes atbalsta centrā “Zīļuks” ir 
25 vietas bērnu ilgstošās sociālās aprū-
pes nodrošināšanai vecumā no 2 līdz 18 
gadiem, 10 krīzes situācijā nonākuša-
jām ģimenēm ar bērniem.

 Vidēji 2009. gadā iestādes pakalpo-
jumus izmantoja:

– 35 bērni vecumā no 2 līdz 15 ga-
diem;

– 3 ģimenes ar bērniem;
– 8 arodskolas audzēkņi vecumā no 

15 līdz 20 gadiem (dzīvo izremontēta-
jos un ar mēbelēm aprīkotajos 2 divista-
bu dzīvokļos daudzdzīvokļu mājā, kas 
tuvināta ģimeniskai videi un nodrošinā-
ta ar patstāvīgās dzīves iemaņu apgūša-
nu un nostiprināšanu).

,,Zīļukā” audzēkņi saņem nepiecie-
šamo aprūpi un audzināšanu, sociālo 
rehabilitācijas un palīdzības kompleksu 
atbilstoši katra bērna vecumam, veselī-
bas un fiziskajam stāvoklim.

Izglītības iestādes bērniem tiek izvē-
lētas, ievērojot katra bērna intereses, 
atbilstošās spējas un vajadzības. Jāpie-
bilst, ka daudziem bērniem ir gan vese-
lības, gan uzvedības problēmas, jo viņi 
visi nāk no ģimenēm, kur pietrūcis ģi-
meniskās vides, vecāku rūpju un mīles-
tības.

 Iestādē ir savas tradīcijas: svētki, 
koncerti, izstādes, bērnu jubileju svinē-
šanas, ciemiņu sagaidīšanas un draudzī-
bas pasākumi. Darbinieki un bērni svin 
Ziemassvētkus, sagaida Jauno gadu, Sv. 
Valentīna dienu . Regulāri tiek organizē-
ti dažādi kultūras un izklaides pasāku-
mi– ekskursijas, izbraukumi pie dabas, 
veselību uzlabojoši pasākumi. Izklaides 
pasākumus varam noorganizēt, pateico-
ties mūsu labvēļiem Latvijā, Zviedrijā, 
Vācijā un Kanādā. Paldies Kristoferam 

Aberam ar ģimeni par finansiālu atbal-
stu bērnu vasaras nometņu, apģērbu un 
apavu, kā arī skolas mācību piederumu 
sagādē. Paldies Ianam un Džuannai no 
Ērgļiem par atbalstu bērnu sporta inven-
tāra iegādei, Ligitai Millerei ar drau-
giem par sadarbību. 

Ja nebūtu šo dāsno cilvēku, kuri at-
balsta „Zīļuku” materiāli, mūsu iespē-
jas būtu daudz pieticīgākas, īpaši šo-
brīd, kad sarūk audzēkņu skaits un līdz 
ar to arī iestādes finansējums.

Daudz pūļu un laika iestādes admi-
nistrācija velta projektu sagatavošanai. 
Pašlaik esam iesaistījušies šādos pro-
jektos:

• Eiropas Sociālā fonda projekts 
,,Sociālās rehabilitācijas un institūci-
jām alternatīvu sociālās aprūpes pa-
kalpojumu attīstība reģionos”. Atbal-
sta rezultātā tiks izveidotas šuvēja un 
kurpnieka darbnīcas ar 16 darba gal-
diem, kur amatu prasmes apmācīs 2 
profesionāļi. Bez tā būs iespēja apgūt 
dažādas prasmes radošajās nodarbībās, 
t.sk., arī dzīvesmācībā. Darbnīcās ap-
mācīs klientus no Ērgļu novada un inte-
resentus no Vidzemes reģiona. Tiks ra-
žotas un labotas ikdienas dzīvei 
nepieciešamās lietas (priekšauti, virtu-
ves cimdi, gultas veļa, galdauti, sedzi-
ņas, rotaļlietas un iepirkuma maisiņi, 
čības, apavi u.c.). Gatavo produkciju ar 
draugu un labvēļu starpniecību realizē-
sim Latvijā un ārzemēs (Zviedrijā, 
ASV, Kanādā, Vācijā). 

• SMScredit.lv un Draugiem.lv - 
labdarības projekts ,,Labie darbi”. 
Atbalsta rezultātā tiks iegādāti šuvēju 
prasmju apguvei nepieciešamie izejma-
teriāli. Veiksmes gadījumā no 25.sep-
tembra par projektu „Šuvēja prasmju 
apmācība” būs iespēja katram balsot 
internetā www.labiedarbi.lv. Ja šī iespē-
ja mums būs dota, aicinām visus nova-
da iedzīvotājus būt atsaucīgiem un bal-
sot par šo „Zīļuka” projektu! Tas taču 
var būt noderīgs daudzām ģimenēm. 
Un kas tad vēl, ja ne mēs paši varam 
viens otru atbalstīt?!

• Starptautiskais projekts ,,Cerī-
ba”. Tiek piesaistīti sadarbības partneri 

Vācijā ,,Hoffnung für Kinder und 
Jugendliche”, Zviedrijā Köpingsvik 
draudze, Kanādā  Daugavas Vanagu To-
ronto draudze. Lielu paldies vēlamies 
teikt Rīgas Ekonomikas augstskolas stu-
dentiem un pasniedzējiem, kas ar mums 
sadarbojas jau 10 gadus. Pašreiz studen-
ti strādā pie mūsu iestādes mājas lapas 
izveides un veic menedžera funkcijas.

Ikdienā bērniem ir savi pienākumi. 
Viņi piedalās telpu uzkopšanā, ēdiena 
gatavošanā, veļas un trauku mazgāšanā. 
Kopīgi strādājam siltumnīcā un sakņu 
dārzā. Bērniem ir iespēja pašiem maz-
gāt savu veļu, gludināt un uzturēt to kār-
tībā, taču galvenais pienākums – mācī-
ties un iegūt sev atbilstošu izglītību.

Risinot bērnu un viņu ģimeņu soci-
ālās problēmas, iestāde turpina sadarbī-
bu ar sociālajiem dienestiem un to at-
balsta nodaļām ģimenēm ar bērniem, kā 
arī ar citām institūcijām. 

Lai celtu darbinieku kvalifikāciju un 
nodrošinātu iestādes klientu kvalitatīvu 
aprūpi, iestādē tiek rīkoti dažādi semi-
nāri un kursi, kā arī tiek nodrošināta 
iespēja darbiniekiem pastāvīgi celt kva-
lifikāciju un izglītoties.

Pēc novadu reformas audzēkņu skaits 
iestādē ir samazinājies, jo katra pašval-
dība cenšas šāda veida pakalpojumus 
sniegt sava novada teritorijā pati, lai ne-
būtu jātērē naudas līdzekļi, pērkot pa-
kalpojumu citā pašvaldībā. Arī visur 
piesauktā krīze ir atstājusi savu negatī-
vo „nospiedumu” ģimenes atbalsta cen-
tra ikdienā, jo ir sajūta, ka finansiālo 
apstākļu dēļ pašvaldības reizēm „piever 
acis” uz problēmām ģimenēs, lai tikai 
bērni nebūtu no tām jāizņem un jāievie-
to iestādē. Šobrīd bērnu skaits ir sama-
zinājies un ir sajūta, ka gadiem veiktais 
profesionālais darbs kļūst nevajadzīgs. 
Iestādē strādā laba profesionāļu koman-
da un būs žēl, ja kļūsim lieki.

Ģimenes atbalsta centra ,,Zīļuks” ko-
lektīvs ir pateicīgs visiem cilvēkiem, 
kas mums ir snieguši materiālu palīdzī-
bu, emocionālu atbalstu un ziedojuši 
savu laiku, esot ar mums kopā!

Paldies!
          R.L.Zeiferte, direktore 

“Zīļuka” kolektīvs.

viesnīca, mācību virtuve, ēdnīca, guļ-
būves ēku būvniecības un namdaru 
darbnīcas, kur notiek apmācība. Arbo-
risti mācās strādāt skolas apkārtnē, Ēr-
gļos, kā arī izbrauc uz citiem objektiem, 
piemēram, brāļu Jurjānu „Meņģeļiem”. 
Kvalifikācijas prakses laikā audzēkņi 
strādā uzņēmumos.

Pēc programmu apguves mūsu absol-
ventiem ir iespēja strādāt savas izvēlē-
tās specialitātes profila uzņēmumos 
Latvijā un ārzemēs, viesmīļi var strādāt 
arī uz kuģiem. Bez ierobežojumiem var 
apgūt arī citu profesiju vai studēt augst-
skolā.

Būtiski, it īpaši pašreizējā ekonomis-
kajā situācijā, ka mācības ir bezmaksas 
un audzēkņiem ir iespēja saņemt valsts 
un Eiropas Sociālā fonda stipendiju.

Informācija audzēkņiem: t./f. 
64871235, t. 64871535, 26136612, 
29432776, sekretare@ergliarods.lv, 
www.ergliarods.lv.

Sanita Dāboliņa,
Ērgļu arodvidusskolas 

direktora vietniece mācību un 
audzināšanas darbā

Jauno literātu lasījumi 
“Brakos”

R. Blaumaņa literārās prēmijas kon-
kursi ir ne tikai iespēja skolēniem atklāt 
savu rakstīšanas talantu, domu oriģina-
litāti, erudīciju, tie paver durvis arī ce-
ļam uz nopietno rakstniecību. Pavasarī 
uz “Braku” muzeju tika atsūtīta kamer-
luga „Blaumanis precībās”, autore Cēsu 
Draudzīgā Aicinājuma Valsts ģimnāzi-
jas absolvente Dārta Dzenīte. Muzej-
nieki bija patīkami pārsteigti, jo zināja, 
ka rakstītāja ir daudzu Blaumaņa kon-
kursu atzinību ieguvēja, meitene, kura 
tik bieži ir bijusi “Brakos” un tā vēlēju-
sies vientulībā izstaigāt katru taciņu un 
sajust māju neparasto starojumu.

Iepazīstoties ar kamerlugu, var seci-
nāt, ka darba pamatā ir nopietns pētī-
jums par 1897. un 1898. gadu, kad 
rakstnieka brālis Arvīds Blaumanis 
strādā Cēsīs par palīgskolotāju. Tiek ie-
pazīta Pētersonu ģimene, kurā aug mei-
ta Ernestīne. Uz Cēsīm ciemos uzaicina 
Rūdolfu Blaumani, kuram iepatīkas 
jautrā un čaklā meitene no turīgajām 
„Lāču” mājām. Taču dzīve samudžina 
savus līkločus, un Ernestīne atsaka 
Blaumanim, lai pēc gadiem jā vārdu 
teiktu rakstniekam Jānim Porukam.

Luga ir Dārtas Dzenītes pirmais no-
pietnais solis, lai sevi pieteiktu latviešu 
literatūrā. Jāpiebilst, ka pirms tam mei-
tenes pētījums par R. Blaumaņa mīles-
tības līkločiem Cēsīs – „Kā Rūdolfs 
Blaumanis sievu meklēja jeb cēsnieces 
Blaumaņa dzīvē” – ir guvis labus panā-
kumus 2009. gada skolēnu zinātniski 
pētniecisko darbu konferencē. Dārta ir 
sekmīgi piedalījusies daudzos konkur-
sos un atzinīgi novērtēta, taču vismīļāk 
esot pētīt R. Blaumani.

 20. augustā “Brakos” notika 
pasākums „Jauno literātu lasījumi”, 
kurā goda viese bija Dārta Dzenīte. Tik 
pārliecinošs bija viņas uznāciens un lu-
gas lasījums ar nopietniem un argu-
mentētiem komentāriem. Līdzās lugas 

autorei bija arī Dārtas ģimene – mam-
ma Sandra Dzenīte-Cālīte un audžutēvs 
mācītājs Juris Cālītis, brāļi, draugi, lat-
viešu valodas skolotājas Laima Pērko-
ne un Mirdza Lībiete, dramaturgs Dai-
nis Grīnvalds, literatūrkritiķis Guntis 
Berelis. 

Bija jauka un sirsnīga pēcpusdiena 
“Braku” pagalmā, kad saule lēja savu 
sudrabu un šad tad no lielās liepas no-
krita pa dzeltenai lapai, kad bija tā ne-
parasti ieklausīties lugas tekstā autores 
interpretācijā, kad nevilšus katrs aizdo-
mājāmies, kāpēc Blaumanim tā nevei-
cās mīlestības lietās, kāpēc savu vien-
vienīgo tā arī neizdevās atrast…

Lai kaut mirkli atrautos no domām, 
pasākumu iekrāsoja tautas mūzikas ko-
pas „Pulgosnieši” (vadītāja Inese Mal-
tavniece) dziedājums. Mazliet saldsērī-
gi skanēja arī R. Blaumaņa „Vēl tu 
rozes plūc”.

Šķiroties no Cēsu jaunajiem drau-
giem, vienojāmies, ka noteikti satiksi-
mies R. Blaumaņa literārās prēmijas 6. 
konkursa noslēguma pasākumā, kas no-
tiks šā gada 4. decembrī.

Zinta Saulīte,
“Braku “muzeja speciāliste



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris�

Sveicieni no 
Ērgļu 

bibliotēkas!
Atpūtušies un sasmēlušies šīsvasaras 

dāsno sauli  tumšajiem ziemas vaka-
riem, mēs sākam ceļu pretim rudenim. 
Arī bibliotēka pēc karstās vasaras un 
dažām pārmaiņām ir atsākusi darboties 
apmeklētājiem ierastajā  laikā un darba 
ritmā. Pašreiz notiek intensīvs darbs pie 
pārejas no kartīšu kataloga uz elektro-
nisko katalogu. Lai šis process noritētu 
kvalitatīvi, ir nepieciešams, lai krājumā 
esošās grāmatas šobrīd atrastos biblio-
tēkā. Tāpēc aicinu visus lasītājus – pār-
skaties  savus „atmiņu plauktiņus”, pār-
cilājiet grāmatu plauktus, sameklējiet 
bibliotēkas grāmatas, kuras ir „aizmir-
sušās” un, lūdzu, atdodiet tās atpakaļ 
bibliotēkā.  Jautājumus un precizēju-
mus var noskaidrot, rakstot e pastu – er-
gbiblio@tvnet.lv vai zvanot – tel. 
64871430.

Ar prieku varu informēt, ka ir iegādā-
tas jaunas grāmatas un tāpēc aicinu vi-
sus grāmatu fanus  uz 

JAUNO GRĀMATU STUNDĀM 
23. SEPTEMBRĪ: 

Pl. 15.00 – Jaunas grāmatiņas bēr-
niem.

Pl.18.00 – Jaunieguvumi pieaugu-
šajiem.

Bibliotēka ir atvērta ikvienam, kas 
vēlas palasīt grāmatu, jaunāko laikrak-
stu vai žurnālu, pārlūkot savu elektro-
nisko pastu, strādāt un mācīties, izman-
tojot internetu, satikt savus draugus vai 
vienkārši atpūsties…

Uz tikšanos – bibliotēkas vadītāja 
Sarmīte Dreiblate

PII ‘‘Pienenīte’’ 
ziņas

Paliec sveika, 
vasariņa!

Jaunais mācību gads pirmsskolas iz-
glītības iestādē “Pienenīte” iesākās ar 
svētku rītu “ Paliec sveika, vasariņa!”.

Bērnus zālē sagaidīja Taurenītis un 
Kamenīte. Kukainīši priecājās par zie-
došajām puķēm un putnu dziesmām. 
Cik jauki, ka bērni ir sanākuši uz ziedo-
šo pļavu! Kukainīši aicināja mazuļus 
piedalīties rotaļās, priecāties par jauko 
vasaru.

Negaidot ieradās Sprīdītis, apsveica 
visus Zinību dienā! Vislielāko veiksmi 
vēlēja sagatavošanas grupas audzēk-
ņiem, jo viņi būs nākamie skolēni. Sprī-
dītis uzdāvināja katram grāmatzīmi un 
vēlēja veiksmi.

Vai bērniem pasakas patīk? Kuras ir 
vismīļākās? To noskaidrojis, Sprīdītis 
deva uzdevumu katrai grupai – salikt 
pasaku puzli un atminēt tās nosaukumu. 
Visātrāk šo uzdevumu veica “ Lāsīšu” 
grupas mazuļi.

Nākamais uzdevums – atminēt mīk-
las! Mīklas minēt tīrais nieks, tāpēc šis 
uzdevums grūtības nesagādāja.

Mazuļi tika iepazīstināti ar “Meža 
Ķēniņa” dokumentu. Šajā dokumentā 
pavēstīti notikumi, kurus bērni nedrīkst 
aizmirst, dodoties uz mežu.

Sprīdītim somā vecmāmiņa ielikusi 
recepti ar buramvārdiem. Šie buram-
vārdi īpaši, jo palīdz bērnu valodai rai-
tākai kļūt. Bērni ar lielu sajūsmu runāja 
šos buramvārdus un tas viņos raisīja 
prieku.

Visus mazos un lielos iemītniekus 
Zinību dienā sveica PII “ Pienenīte” va-
dītāja Ilona Cielava.

Svētkos tiek pasniegtas dāvanas. 
Katra grupiņa saņēma no Sprīdīša gar-
dos ābolus un mazus, bet īpašus pārstei-
gumus, ko sarūpēja draugi no Vācijas.

Svētku noslēgumā visi mielojās ar 
kliņģeri un priecājās par atkaltikšanos.

Maija Mitre, 
sagatavošanas grupas skolotāja

Kačas vasaras ekskursija
,,Vārds, kas nāk no sirds,
Silda trīs ziemas pēc kārtas”.
Vecai Kačai lieli prieki, piezvana Ju-

murdas pagasta saimniece Agita Opin-
cāne un jautā: ,,Vai negribi braukt eks-
kursijā uz Kuldīgu? Brauks novada 
pensionāri.”

,,Gribu! Protams, ka gribu.”
No darba atnāk kaimiņiene Vineta 

Lipe vai kā Kača sauc – Vince, un stās-
ta, ka ir vajadzīga dalības maksa – pieci 
lati. Vecai Kačai problēma, ekskursija 
notiks tieši pensijas izmaksas dienā, to 
piecu latu šobrīd nav. Ko nu? 

 Jā, reizēm pat nenojaušam, kādi dās-
ni  cilvēki dzīvo blakus. 

 Otrā dienā kaimiņiene Vince, atnā-
kusi no darba, saka, ka tos piecus latus 
ekskursijai ir jau samaksājusi, no pensi-
jas tak atdošot, un vēl ar pastnieci arī ir 
sarunāts par pensijas izmaksu. Ak, Vin-
ce, večai to prieku, neizsakāmi! 

Paldies tev, meit, par visu, visu! 
Šajā brīdī Kača vēl iedomājas par cil-

vēkiem, kuriem jāsaka liels paldies par 
atbalstu. 

Jau 26. gadu allaž palīdzīgu roku 
sniedz kaimiņš Putniņš Viesturs: malku 
sazāģē, durvju atslēgas un elektrību  sa-
labo. Paldies tev, Viestur! Paldies Iele-
jam Kārlim un viņa večai  Gadišķei Vi-
jai, kas allaž ir pretimnākoši!

Silts paldies Vaniņa Aivara ģimenei, 
īpaši dēlēnam Ričardam. Kādu vakaru 
pie durvīm atskan klauvējiens, kad 
Kača atver durvis. Aiz tām stāv puisēns 
un rokās  trauks ar sazvejotām zivīm. 
Tie tik ir prieki! Kača ir kā veca kaķene 
aiz zivīm! Paldies! Tāpat tiek atnests 
gurķu spainis, tos mamma sūtot. Aiva-
ram ir gotiņa raibaliņa, to viņš pats 
slauc, jo goča uzskata tikai Aivaru par 
īsto slaucēju. Silts pieniņš tiek arī Ka-
čai. Paldies! Kačai ir divi dēli, abi ir 
dzimtenes sargi, kur dzimtene liek, tur 
arī dodas. Tā nu tas ir, mātei balta gal-
va, kā no sniega apsnigusi, par dēlu gai-
tām domājot. 

 Beidzot ir pienākusi prieka diena –
18. augusts, Kača brauks ekskursijā. 
Kača sapošas un pulksten 5.15 dodas uz 
lielo ceļu gaidīt transportu. Te Rūsiņ-
kalnā pazib ugunis, brauc gaidītā mašī-
na. Brauc pagasta saimniece, šā cilvēka 
cilvēcība nav izmērāma. Pa ceļam vēl 
tiek paņemtas ceļotājas, un visi dodas 
uz Ērgļiem, kur sasēstas autobusā, lielā 
un varenā, tomēr brīvu vietu nepaliek. 
Tieši 6.00 ekskursanti, Ērgļu novada 
pensionāri, dodas ceļā uz Kurzemes pi-
līm.

Salonā skan klusas sarunas, kad ap-
mēram pusceļš ir nobraukts, sāk līt, gāž 
kā ar spaiņiem. Kača domās lūdzas, lai 
tik nelītu, kad būs pirmais apskates 
punkts. Un tik tiešām, kad aiz kalniņa 
parādās divi tornīši, pie debesīm sāk 
mirdzēt saulīte. Ceļotāji dodas aplūkot 
Jaunmoku pili. Pils ir krāšņa, liela, ista-
bās ir daudz ko redzēt. Tiek dota viena 
stunda pils apskatei. Pēc noteiktā laika 

autobuss ripo tālāk. Lauki līdzeni, lī-
dzeni, nepierasti lielas  mežu platības 
plešas gar ceļa malām, ceļi ļoti labi, as-
faltēti. Neredz nevienu kartupeļu tīru-
mu, tikai lieli jo lieli kukurūzas lauki. 
Ceļš tinas kamolā un ved braucējus uz 
Sabili. Sabilē tiek kāpts Vīna kalnā. Vī-
nogu ir ļoti daudz un jau saulaini tum-
šas. Pēc dūšīgās pastaigas – uz Kuldī-
gu! To, kas tur tika piedzīvots, Kača 
atcerēsies līdz mūža galam. Viņa jau 
galvenokārt brauca ūdenskrituma dēļ, 
sirdij tik mīļa. Kuldīgā braucējus sagai-
da gide, kapitāla sieva, daudz pastāsta, 
ar humoru. Ļoti cilvēcīga pret veciem 
cilvēkiem. Vispirms notiek kāju izlocī-
šana pēc garā brauciena, tad lēnā solī 
visi dodas uz  tiltu. Gide saka, ka, ejot 
pār tiltu, kaut kas jāvēlas. Kača  nostā-
jas ar seju pret upi, uzliek roku uz tilta 
margas, acis piever un klausās upes 
šalkšanas simfonijā. Visi pieklusuši, 
laikam katrs kaut ko vēlas. Lēnā solī 
visi dodas pa ceļu, kas ved kalnā. Tas ir 
Kuldīgas bijušās pils kalns. Nākamais 
apskates objekts – Katrīnas baznīca. 
Baznīcā, sasēdušies beņķos, visi atkal 
klausās jaukās gides stāstījumu. Pēkšņi 
pie Kačas pienāk melns peļu junkurs un 
pieglaužas  pie rokas, sveiks, Minkān! 
No baznīcas ceļotāji dodas pastaigā pa 
pilsētu, tiek apskatītas ievērojamākās 
vietas. Saulīte mirdzēdama laistās un 
silda. Nedaudz var just patīkamu pagu-
rumu. Pie milzīga lielveikala gide atva-
dās no visiem ceļotājiem. Kača dodas 
lielajā ,,Rimi” veikalā no vienas puses, 
bet iznāk ārā pavisam citā pusē. Par lie-
lu tas veikals vecajai Kačai, par lielu! 

Nedaudz atpūtinājuši kājas autobusā, 
ceļotāji izkāpj pie Ēdoles pils. Kad ie-
kļūts pagalmā, Kačai šķiet, ka šeit ir 

būts. Koši zied lielas eņģeļzvana puķes. 
Izrādās, šis ir tas pagalms, kurā tika uz-
ņemti filmas ,,Emīla nedarbi” skati, na-
bagmājas skats un bedre, kurā iekrita 
aktrises Vijas Artmanes tēlotā nabag-
mājas priekšniece.

Ieejot  pilī, tāda sajūta, ka kāds stāvē-
tu maliņā un stingri vērotu visus. Šī pils 
ir ļoti grezni iekārtota ar daudzām glez-
nām un medību trofejām. Visi nolemj, 
ka šī pils ir ļoti skaista. Istabas vien ir 
simtam pāri. Šeit arī sagaida gide, kas 
izvadā pa telpām, pastāsta dažādus no-
stāstus, stāstījums ir interesants un acīm 
arī ir, ko redzēt. 

Pavisam nemanot ir  pienācis laiks 
doties mājup. Sākas jautrākais ceļš uz 
mājām Kačas mūžā. 

Čaklās saimnieces stāsta recepte,s kā 
ziemai gatavo gurķus un citus krāju-
mus. Tad tiek stāstīti amizanti notikumi 
iz dzīves. Jautrību ienes anekdošu stās-
tīšana. Neviens nejūtas saguris, visi ir 
moži. Ir taču jauki, ja pēc ilgākas  dzī-
vošanas četrās sienās, domājot par sa-
viem karavīriem, vari izbaudīt tik jauku 
braucienu! Kačai ir paveicies ar  patīka-
mu kaimiņieni, ar kuru jādala autobusa 
beņķis. Un mājupceļš jautri rit uz priek-
šu. Ceļiniekiem nonākot apmēram tai 
pašā vietā, kur no rīta, atkal sāk līt, ārā 
jau mijkrēslis. Iestājas melna tumsa, 
Kačai sāk uzmākties nemiers, kā būs ar 
nokļūšanu mājās Jumurdā? Te tumsā 
atmirdz spožas uguntiņas. Ērgļi . Tikpat 
kā mājās! Kad autobuss apstājas pie 
valdības nama laukuma, atveras durvis, 
visi kāpj ārā, ir arī Ērgļos lijis lietus, as-
falts spīd no slapjuma, vēl smidzina. 
Kača kāpj ārā un skatās pār spīguļojošo 
asfaltu, nāk neviens cits kā Jumurdas 
saimniece, smaidīga, un sauc: ,,Kur ir 

Priecājoties par Abavas senleju Vīnakalnā.

manas meitenes, vai neesat pārguru-
šas?” Kačai  tāds prieks, it kā melnajā 
naktī atspīdētu saulīte.  Kad auto sāk 
braukt uz Jumurdu, laikrādis atrodas uz  
00.10. 

   No sirds silts paldies Ērgļu novada 
pašvaldībai par šo bezgala jauko dienu, 
par to, ka arī vecie ļaudis tiek novērtēti. 
Daudziem  darba mūžs ir bijis smags, 
tādi atelpas brīži dod jaunus spēkus. 
Paldies! Paldies, Jumurdas pagasta 
saimniecei Agitai Opincānei, viņa ir kā 
savs bērns. Paldies visiem labajiem cil-
vēkiem, kuri organizēja šo ekskursiju.
Un ticiet, labie ļaudis, kamēr novada 
pašvaldība un vietējie pagasti atcerēsies 
vecos ļaudis, kamēr kāds dalīsies ar 
piena lāsi, krējuma ķērnīti vai citādi 
sniegs palīdzīgu roku, viss būs labi.  
Kamēr vecie ļaudis ,,netiks sēdināti uz 
ragutiņām un vesti uz mežu”, neviena 
dižķibele nespēs neko izdarīt.

 Jā, mājās arī ir vislabāk, nekur nav 
tik skaisti kā Ērgļu un Madonas pusē. 
Tā tas ir! 

Kača stāv pie loga, raugās tālēs un 
domā, vairs tālu nav laiks, kad kādā va-
karā skanēs debesīs sidraba taures. Jau 
tagad var teikt:

,,Jau rudens aizver logam miglas au-
tus,

Un lielām lapu lāsēm raud…”
Kača pieies pie loga, atvērs to un ..tur 

jau viņi ir mīļie draugi – gulbji. Kača 
mās ar roku atvadas, novēlēs laimīgu 
ceļu, pār vaigiem ritēs asaru pērlītes, 
viņa aptvers, tur aizlido vasara, nu jau 
73. vasara…silta, jauka, dāsna vasara.

Ar cieņu, Kača – Biruta Krasovska 
Jumurdas pagasta ,,Zeltiņos”

Sveicam jubilejā!
Kad saules šūpoles uz rudeni liekties 

sāk, augusta vidū savu dzīves 80. jubi-
leju svinēja viena no Ērgļu aktīvākajām 
pašdarbības kolektīvu dziedātājām – 
Zelma Nusberga. Visu viņas dzīvi 
dziesma allaž bijusi tuva un mīļa. Mā-
muļas mantojums – laba, skanīga balss 
un dziedāšanas prieks– Zelmas dzīvē ir 
vijies cauri gadu gaitām. Daudzus ga-
dus Zelma kopā ar dzīvesbiedru Jāni 
Nusbergu ir dziedājusi Ērgļu korī pie 
diriģenta Jāņa Sprancmaņa, vēlāk tradī-
ciju ansamblī. Pašreiz abi dzied Ērgļu 
luteriskās draudzes ansamblī un tautas 
mūzikas kopā „Pulgoznieši”. Zelma ir 
tā, kura zina ļoti daudz dziesmu un ro-
taļu, jo savās darba gaitās ilgus gadus ir 
bijusi bērnudārza audzinātāja. Viņa 
vienmēr atrod kādu jau sen aizmirstu 
dziesmu, atgādina to, un pārējām atliek 
tikai iemācīties.

Vēl ir kāds sabiedriskais darbs, ku-
ram Zelma Nusberga atdevusi savu 
sirdsdegsmi un mīlestību, veic to jopro-
jām ar lielu atbildības sajūtu un nopiet-
nību – tā ir darbošanās  Latvijas Dauga-
vas vanagu Ērgļu nodaļā, kur Zelma ir 
biedrzine. Kopš Ērgļos nodibinājās DV 
nodaļa (1994. gadā), viņa iesaistījās 
tajā aktīvi jau no paša sākuma. Šopava-
sar viņas darbu ir novērtējusi Daugavas 
Vanagu Latvijā vadība, apbalvojot Zel-
mu ar Goda rakstu par aktīvu un nesav-
tīgu darbu DVL labā. 

Dzīves jubilejā Zelmu sirsnīgi sveica 
viņas radi, draugi, paziņas un tuvākie 
mājas kaimiņi, vēlot jubilārei veselību, 
mundrumu, optimismu. Pārējo apsvei-
kumam pievienojās arī „Pugoznieši”, 
novēlot vēl ilgus gadus soļot kopsolī ar 
dziesmu.

Anna Kuzina



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris �

„Dziesmā mans mūžs....”
2010. gada 4. septembrī Ērgļu 

Blaumaņa kapos dega 100 svecītes 
pie skolotājas Mirdzas Teteres (dzim. 
Pielēna) atdusas vietas, kur bija pul-
cējušies viņas skolēni, draugi, tuvi-
nieki, kolēģi,  paziņas no Gulbenes, 
Lubānas, Rīgas, Cēsīm un paši ērglē-
nieši.  Visiem bija rokās ziedi un 
daudz labu sakāmu vārdu par viņas 
mūža darbu. Atceres brīdis kapsētā 
bija sirsnīgs, gaišs un svinīgs. Paras-
tajā kapusvētku kārtībā dievvārdus 
noturēja Ērgļu ēv.-luteriskās draudzes 
mācītājs Kaspars Eglītis, pēc tam Ēr-
gļu mūzikas kopa „Pulgoznieši” vel-
tīja savai ansambļa dibinātājai un va-
dītājai Mirdzai Teterei  (1995 – 2000) 
viņas pašas kāreiz iemācīto  tautas-
dziesmu „Dzied’, māsiņa, vakarā” un 
„Kas var zvaigznes izskaitīt”. Atceres 
sarīkojuma turpinājums tālāk norisa 
Ērgļu saieta namā. Šo pasākumu bija 
organizējušas Mirdzas Teteres Ērgļos 
dzīvojošās skolnieces – pensionētā 
skolotāja Viktorija Vucena un daktere 
Aina Braķe. 

Viņu sarūpētā piemiņas izstāde – 
„Lietas – cilvēka mūža darba liecinie-
ces” bija ar daudzām pašas skolotājas 
saglabātajām liecībām par viņas bagā-
to, darbīgo, dziesmai un pedagoģes 
darbam veltīto mūžu. Sarīkojumu va-
dīja Sandra Avotiņa, aicinot izstaigāt 
atmiņu ceļus kopā ar Mirdzas Teteres 
bijušajiem skolēniem, kolēģiem, mū-
ziķiem un māksliniekiem no Rīgas. 
Skolotājas Teteres atceres sarīkojumu 
pagodināja Latvijas Mūzikas akadē-
mijas profesors, pianists Ventis Zil-
berts, Dailes teātra aktrise Lidija Pu-
pure un rakstnieks (arī skolotājas 

Teteres bijušais audzēknis Lubānas 
vidusskolā) Jānis Liepiņš. Lidijas Pu-
pures  sniegumā izskanēja A. Čaka 
dzeja, veltīta Maijai Grīnfeldei. Rakst-
nieks Jānis Liepiņš pastāstīja par 
„abām dāmām”, kā viņš nosauca Mir-
dzu Teteri un Maiju Grīnfeldi, kuras 
saistīja gan kopīgas studijas Baltu fi-
loloģijas fakultātē, gan skaista  drau-
dzība. Ventis Zilberts atskaņoja Sko-
lotājas iemīļotos klavieru skaņdarbus. 

Sandra Avotiņa un Valdis Zirnis la-
sīja Mirdzas Teteres un viņas vīra 
Valda vēstules, kuras izstrāvoja īstu 
Soveigas un Pēra Ginta dziļās  mīles-
tības romantisku saviļņojumu.

Mirdza Tetere, dzimusi rīdziniece, 
kādu laiku dzīvojusi un skolojusies 
Piebalgā, pēc tam atkal Rīgā. Pēc 
Latvijas universitātes Baltu fioloģijas 
fakultātes beigšanas 1941. gadā viņas 
skolotājas darba gaitas iesākās Nur-
mižos, uz kurieni bija pārcelta Kauc-
mindes mājturības skola. 1945. gadā 
viņa uzsāka darba gaitas Lubānas vi-
dusskolā. Skolotāja mācīja latviešu, 
vācu valodu, vadīja teātri, kori. No 
1950. līdz 1955. gadam veica virsdi-
riģentes pienākumus Cesvaines rajo-
nā. 

1952. gadā Lubānas vidusskolā 
sāka mācīties Jānis Zābers, nākamais 
Latvijas operteātra slavenais tenors. 
Skolotāja Mirdza Tetere kļuva par 
Jāņa Zābera pirmo mūzikas skolotāju 
un sagatavoja viņu tālākām mācībām 
J. Mediņa mūzikas skolā Rīgā. 

No 1956. līdz 1992. gadam skolo-
tāja strādāja  Gulbīšu skolā. Lielākais 
notikums bija skolotājas Teteres sa-
gatavotais vērienīgais Jurjānu Andreja 

100 gades atcerei veltītais pasākums 
Jaungulbenes tautas namā 1956. 
gadā. Jurjānu Andreja piemiņas sarī-
kojums aicināja skolotāju dziļāk ielū-
koties tautas dziesms burvībā. Nāka-
majā gadā Mirdza Tetere sāka apgūt 
kokles spēli. Sākumā viņa darīja to 
pašmācības ceļā, vēlāk Latvijas Valsts 
konservatorijā. Apguvusi kokles spē-
li, viņa izveidoja Gulbīšu vidusskolā 
koklētāju ansambli, pirmo šāda veida 
kolektīvu Latvijā. Drīz vien jaunie 
koklētāji guva ievērību un piedalījās 
arī televīzijas pārraidē Rīgā.

 Skolotāja Mirdza Tetere ir saņē-
musi daudz atzinību, Goda rakstu 
valsts un vietējās pašvaldības mērogā 
par piedalīšanos mākslinieciskajā 

Skolotājas Mirdzas Teteres 100 gades atcere

Mirdzas Teteres izveidotā folkloras mūzikas kopa „Pulgoznieši” atceres pasākumā. 

Balts rožu klēpis 50 gadu darba jubilejā
Ērgļu ātrās palīdzības feldšere 

ZAIGA SALMIŅA 1. septembrī, 
kolēģu sumināta, saņēma ziedu klēpi 
un labus atzinības vārdus no NMP 
kolēģiem,  bijušās Ērgļu slimnīcas, 
tagad sociālās aprūpes centra, darbi-
niekiem par 50 nostrādātiem darba 
gadiem vienā un tajā pašā postenī.  
Pati Zaiga neuzskata to par varoņdar-
bu. Viņa īsi un lietišķi pasaka: „ Kas 
ir 50 gadi? Darbā katrs strādā, cik 
kurš var un spēj.” 

Ikdienas darbā neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības (NMP) darbinie-
kiem, saņemot izsaukumu, nākas do-
ties pretī nezināmajam. Nereti sanāk 
strādāt uz autoceļiem, ceļmalās, grāv-
jos vai kabatas lukturīšu gaismā kū-
tīs, visneiedomājamākajās situācijās 
un apstākļos. Darbs feldšerim ir atbil-
dīgāks, nekā tas tiek novērtēts – tāda 
diemžēl ir dzīves realitāte šobrīd.

    Mediķi ir reālisti, dzīvi redz citā-
dāk nekā pārējie. Viņiem ikdienā ir 
jāsaskaras ar cilvēku ciešanām, dažā-
dām slimībām, ir jāpalīdz un jādara 
viss iespējamais arī tad, kad nenovēr-
šamais ir acīmredzams. Tā liek Hipo-
krāta zvērests, kas  katram mediķim 
ir likums, kurš jāpilda bez ierunām. 
Pateicoties zināšanām, prasmēm, 
pašaizliedzībai un ātrai reakcija, ne 
viens vien ir pateicīgs mediķiem, bet 
it īpaši ātrās palīdzības brigādēm par 
savlaicīgu neatliekamās palīdzības 
sniegšanu. Cik gan tādu reižu nav bi-
jis arī Zaigai Salmiņai! Jūtināties te 
nevar, tad zūd profesionālais tvēriens, 
bet savā privātajā dzīvē arī viņi ir tādi 
paši cilvēki kā pārējie, ar savām sā-
pēm, priekiem, bēdām, laimi un ne-
laimi.

     Zaigu liktenis nav pārlieku luti-
nājis. Agri nācās zaudēt mīļo tēvu, 

tad mātes ilggadīgā  slimība, pirm-
dzimtā bērniņa zaudējums, pirms 22 
gadiem vīra zaudējums. Tas norūdīja 
raksturu, deva izturību un, paldies 
Dievam, arī pašai labu veselību. 

Zaigas dzīvesprieks, laime un gan-
darījums ir viņas trīs bērni (2 meitas 
un dēls) un 7 mazbērni, domas pie 
kuriem ir katru brīdi un garīgi cieša jo 
cieša tuvība, kaut arī visi viņi dzīvo 
katrs savā vietā – Ķekavā, Rīgā, Ēr-
gļos. Mīļajai omītei tiek veltīta liela 
mīlestība un uzmanība  no viņas vis-
dārgākajiem. Kāda kolēģe reiz Zaigai 
esot teikusi, kur tev lik labi znoti ga-
dījušies? Zaiga uz to atteikusi: „Tā-
pēc, ka man ir ļoti labas meitas.” 

    Dzīves ģeogrāfijas robežas  Zai-
gai ir tepat Vidzemē. Dzimusi Ļaudo-
nā, dzīvojusi Taurupē, mācījuses Rīgā 
3. bērnu klīniskās slimnīcas feldšeru 
skolā. No 1960. gada 1. septembra 
strādā Ērgļos. Zaigai ir labs humors. 
Dzīves situācijas viņa uztver, kā pati 
saka, ļoti reāli. Par sevi viņa smejo-
ties saka: “Draugi  saka – tu esi lauva; 
ienaidnieki saka – stulba.” “Manā 
darbā ir arī daudz romantikas,” stāsta 
Zaiga, –  “agrie rīti, vēlie vakaru 
braucieni ļauj redzēt dabas jaukumus, 
saules lēktus un rietus, gadalaiku 
maiņas. Kad vēl to tā varētu baudīt?” 
Agrākajos gados daudz braukts eks-
kursijās. Ļeņingradā vien ir būts 17 
reizes, tas Ermitāžas un Pēterhofas 
piļu un strūklaku dēļ. Neaizmirstami 
iespaidi ir par Erevānas muzikālajām 
strūklakām. Vēl ir sapnis nokļūt pie 
Baikāla....

Kādi ir vēl vaļasprieki ? 
– Mans pašas prieks ir dārzs, ziedi 

un tējas, kuras pati audzēju, žāvēju un 
miksēju. Man ir viena ļoti gudra tēja, 
kas dod enerģiju – tas ekstragons, 

pašdarbībā, par priekšzīmīgu koru sa-
gatavošanu, par teicamiem rezultā-
tiem koru un dramatisko ansambļu 
skatēs, skolotājai kā solistei un virs-
diriģentei.  Pati viņa par visdārgāko ir 
uzskatījusi 1990. gadā Valmierā folk-
loras salidojumā saņemto J. Cimzes 
biedrības medaļu „Par tautas dzies-
mu”. Šī medaļa un daudzi citi apbal-
vojumi, kā arī fotogrāfijas, vēstules, 
piemiņas albumi, dokumenti, perso-
nīgās lietas u.c.bija skatāmi izstādē 
Ērgļu saieta namā.

1992. gada rudenī Mirdza Tetere 
atgriezās savā jaunības dienu zemē– 
Ērgļu pagastā mātes dzimtas mājā 
„Pēterēnos”. 1995. gadā Ērgļos tapa 
izveidota folkloras mūzikas kopa 

„Pulgoznieši”, kuru skolotāja vadīja 
līdz sava mūža beigām. 2001. gada 5. 
martā 91. dzīves gadā Mirdza Tetere 
aizgāja mūžībā. 

Ērgļu novads var lepoties, ka nova-
da kultūras vēstures grāmatā  ir ierak-
stīts  vienas izcilas personības – sko-
lotājas, mūziķes, folkloristes, 
kordiriģentes – Mirdzas Teteres – 
vārds, kuras mūža liecības ir uzticētas 
turpmāk glabāt R. Blaumaņa muzeja 
krājumā. Savā laikā rakstnieks Jānis 
Liepiņš, dāvājot savai skolotājai grā-
matu „Nedariet pāri”, kā veltījumu 
Mirdzai Teterei uzrakstījis:”Lielajai 
dziesmu karalienei!” Šis ieraksts iz-
saka ļoti daudz.  

 Anna Kuzina

raudene un citronmelisa. Šo tēju dā-
vāju draugiem, kolēģiem un lietoju 
pati.  Mana enerģija ir mani bērni. Tā 
ir mana bagātība, tie ir mani miljoni. 

Vēl pie Zaigas ikdienas dzīves pie-
derīgs ir četrkājainais draugs Riksis, 
kurš „saprotot cilvēka valodu”. Par 
viņa gudrību man nācās pārliecināties 
patiesi pašai, uzturoties neilgu laiku 
viņa sabiedrībā  Zaigas mājā. 

Vai tagad ir vieglāk vai grūtāk 
strādāt NMP dienestā? 

– Ne vieglāk, ne grūtāk, jo cilvēku 
ciešanas jau ir tās pašas. Tagad vienī-
gi daudz vairāk sirdsslimnieku. Tas 
ļaudīm no stresa, bezcerības un plānā 
maciņa. Mājās nav medikamentu. 
Aptiekās gan tie ir, bet daudzi nespēj 
pie tiem tikt. Tagad arī darbs „ātra-
jiem” ir nostādīts savādāk.  Viss ir 
jādara ar datoru. Ērgļi skaitās kā Val-
mieras 25. apakšstacija (Valmierā to 
ir pavisam 32 un tās aptver visu Vid-
zemi). Slimnieka izsaukums vispirms 
nonāk Valmierā, tad Valmiera to pār-
sūta uz Ērgļiem un visa šī procedūra 
iet caur speciālo interneta program-
mu. Bija jāapgūst arī prasme darbā ar 
datoru. Bet cilvēks var visu, ja ir gri-
ba. Labāk ir tas, ka izbraukumā dodas 
divi mediķi – speciālā ātrās palīdzī-
bas māsa un feldšeris, nepieciešamī-
bas gadījumā palīdz arī šoferis. Tā 
var labāk un kvalitatīvāk sniegt vaja-
dzīgo palīdzību.

No Zaigas lielās darba un dzīves 
pieredzes izskan šādi atzinumi, kam 
nevar nepiekrist:

„Ir jāzina, ko dari sev, ko dari ci-
tiem.”

„Ja līdz 20 gadiem cilvēks neiemā-
cīsies strādāt, tad būs tikai patērē-
tājs.”

„Cilvēks mazāk līdzinās tēvam un 

mātei kā savam laik-
metam. Laikmets iz-
loka cilvēku un noliek 
tur, kur vajag.”

Ko saka kolēģi par 
Zaigu Salmiņu? 

Medmāsa Aija Ap-
sīte: „Par Zaigu varu 
teikt tikai to labāko. 
Viņa ir ļoti kompeten-
ta, zinoša. Labi orien-
tējas Ērgļu cilvēku 
veselības problēmās. 
Pazīst visus, pie ku-
riem brauc, un zina 
viņu vainas. Laba ko-
lēģe.” 

Feldšere Ingrīda 
Kārkliņa: „Strādāju 
par māsu Zaigas vadī-
bā no 2003. gada, kad 
pati vēl turpināju iz-
glītību. Ļoti daudz 
mācījos no Zaigas. 
Sastrādājām labi. Barga nav, bet muļ-
ķības necieš. Tagad nododam viena 
otrai maiņu, kopā būt darba apstākļos 
neiznāk. Varu teikt par viņu un arī vē-
lēt turpmākajā dzīvē viņai  tikai visu 
to labāko.”

Feldšere Baiba Feodorova:”Ar 
Zaigu viss ir kārtībā. Viņa ir ļoti izpa-
līdzīga, saprotoša. Viņa ir gudra, to 
devusi lielā darba pieredze. Salīdzi-
nājumā ar citām viņai ir vislielākā 
pieredze un darba stāžs, bet mēs sa-
strādājam ļoti labi. Viņa nekad ne-
liedz savu padomu.”

Medmāsa Ilona Tribocka:”Man 
kā māsai iznāk strādāt ar visām trim 
feldšerēm, kā iekrīt maiņa. Visas 
mūsu meitenes ir labas. Ar Zaigu dzī-
vojam kaimiņos, arī kā kaimiņienes 
esam draudzīgas. Viņa ir aktīva. Zai-

gai patīk sabiedrība. Viņa bieži pa 
naktīm sacep vafeles un rītos nes uz 
darbu cienāt mūs. Viņas ceptās vafe-
les ir –  ar firmas zīmi!”

Medmāsa Dzintra Kalniņa:”Mēs 
ar Zaigu esam kopā 40 gadus darbā, 
mājas mums arī ir kaimiņos. Kopā 
auga mūsu bērni. Visa dzīve pavadīta 
kopā. Zaiga ir ļoti laba. Viņa dod vēr-
tīgus padomus, kādus nevar atrast ne-
vienā grāmatā. Tie nāk no viņas dzī-
ves vērojumiem un darba pieredzes.” 

Daktere Aina Braķe: ”Zaiga ir 
cilvēku ļoti iecienīta. Ērgļos viņai ir 
liela autoritāte kā mediķei. Ļoti no-
teikta. Nekad nevienam neatsaka pa-
līdzību.Viņas vārds ir likums.”

Anna Kuzina



Ērgļu novada informatīvais izdevums 2010. septembris�0

IZDEVĒJS – ĒRGĻU NOVADA DOME
Adrese: Rīgas iela 10, Ērgļi, Ērgļu pag., Ērgļu nov., Madonas raj., LV-4840, tālr. 64871231

E-pasts: info@ergli.lv. Materiālus apkopoja: I. Daugiallo.
Iespiests: SIA “Madonas poligrāfists”, Madonā, Saieta laukumā 2a. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. Metiens 700 eksemplāri.

Par rakstu saturu, stilu un sniegtās informācijas precizitāti atbild autors.

Pieminam mirušos
SANDIJS VALAINIS miris 2. mūža gadā;
IRĒNA ŠREIBERE mirusi 53. mūža gadā;
FRICIS TĀLBERGS miris 76.mūža gadā; 

VERA ŠČERBAKOVA mirusi 90.mūža gadā.

Apsveicam!

Kultūras afiša
2. oktobrī  plkst.  9.00

 Ērgļu saieta namā un tā apkārtnē
MIĶEĻA TIRGUS

visiem pirkt un pārdot gribētājiem!!!
Aicinām tirgoties ar visām rudens ražas 
bagātībām, kas izaugušas dārzā, meža 

veltēm, rokdarbiem, kā arī mājdzīvniekiem 
un lopiņiem. 

Varēsiet piedalīties loterijā, ja līdzi būsiet 
paņēmuši kādu no savām ziemai sagatavo-

tajām veltēm.  
IZSOLE!!!

2.  oktobrī  plkst. 21.00 
Ērgļu saieta namā 
RUDENS BALLE 

“Starp Miķeļiem un Mārtiņiem”
Aicināti visi zemes kopēji un ražas audzētāji,  
zemnieku saimniecību saimnieki ar savām 

saimniecēm un saimēm.
Balles laikā noskaidrosim titula

“GODA Saimnieks un
 GODA Saimniece” 

ieguvējus!
Par jautrību gādās aktieri un dancošanas 

biedrības
Vietas pie Saimes galdiem pieteikt laikus un 

ieejas kartes iegādāties saieta namā pie 
nama saimniecēm.

   23. oktobrī plkst. 17.00  
Ērgļu saieta namā  

dāmu deju grupa „Varbūt”
aicina uz koncertu 
“Rudens lapkritī ”

Aicinātas deju grupas no Jelgavas, Dzelza-
vas, Kokneses, Kalsnavas, Madonas, Ogres, 
Amatas, Apes, Vecpiebalgas,  Mārsnēniem, 

Inešiem, Valkas un Cesvaines.

Aicina 
Ērgļu saieta nams

Aizvadīta karsta un spraiga vasara, kas at-
kal bijusi pilna dažādiem piedzīvojumiem un 
kultūras aktivitātēm. 135 Ērgļu vidusskolas 
dejotāji un dziedātāji kuplināja X Latvijas sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju svētkus Rīgā.

Arī Ērgļu novada svētkos atkal pulcējās 
esošie un bijušie ērglēnieši, kas kopā pavadī-
ja 3 tveicīgas un notikumiem bagātas dienas. 

Klāt rudens. Ērgļu saieta namā atsāksies 
lielā rosība, jo tieši rudens un ziemas vakari ir 
tie, kad ir vairāk laika radīt prieku ne tikai sev, 
bet arī  apkārtējiem.             

Ērgļu saieta namā varat darboties šādos 
amatiermākslas kolektīvos:           
Jauktajā korī “Ērgļi” 

(diriģents, Ralfs Šmīdbergs)
e-pasts: ralfens@inbox.lv                     

Dzied gan vidusskolēni, gan pieredzējušāki 
dziedātāji

Mēģinājumi piektdienās – plkst.18.30      
Deju kolektīvā ”Pastalnieki” 

(vad. Mārīte Taškāne, mob. 26528369)
e-pasts: marite.taskane@inbox.lv
Mēģinājumi ceturtdienās plkst. 20.00 un 

svētdienās – plkst. 12.00
Vidējās paaudzes deju kollektīvā “Erla”

(vad. Antra Grinberga, mob. 26498175) 
e-pasts: samo@tvnet.lv
Mēģinājumi ceturtdienās, piektdienās. 

plkst. 20.30
Dāmu deju grupā „Varbūt”

(vad Antra Grinberga) 
e-pasts: samo@tvnet.lv
Mēģinājumi ceturtdienās pl.17.30

Bērnu deju kolektīvā “Pienenīte” 
(pirmsskolas – vad. Antra Grinberga, 
mob. 26498175)
e-pasts: samo@tvnet.lv

Ērgļu teātrī          
(režisore Terēzija Kaimiņa, mob. 26322426)
e- pasts: tereza.k@inbox.lv

Tautas lietišķās mākslas studijā „Ērgļi”
(vad. Sandra Lauberte, mob. 28372607)

Tautas mūzikas kopā „Pulgosnieši”
(vad. Inese Maltavniece, mob.t. 26391466)      

Tradīciju ansamblī – baznīcas korī
(vad. Taiga Sirmā, mob. 22440662)

Līnijdejās (vad. Anita Sarmone)
Vēderdeju nodarbībās (Belly dance)

(vad. Rudīte Pavlovska)
nodarbības – trešdienās plkst. 19.00) 

Sporta deju kolektīvā 
(vad. Sandra Avotiņa, mob.t. 26528132)
e-pasts: sandrasaietanams@tvnet.lv
nodarbības otrdienās un trešdienās no 

plkst. 16.00
Svešvalodu kursos

(vadoties pēc pieprasījuma) – no oktobra   
Pērļošanā – pieteikties un par pirmo nodarbī-
bu interesēties saieta namā vai pa tālruni 
26528132

Veiksmīgu, radošu, un aizrautīgu jauno  se-
zonu vēlot: Ērgļu novada pašvaldības speciā-
liste-kultūras darba organizatore:         

 Sandra Avotiņa

Paldies par ziedojumu!
Ērgļu evaņģēliski luteriskā draudze vēl ir ceļā 

uz savu baznīcu. Dievkalpojumi notiek jaunceļa-
mās ēkas pamata stāvā. Tāpēc sakām paldies vi-
siem, kuri palīdz un ziedo gan celtniecībai, gan 
telpu iekārtojumam.

Pateicoties AS “Parex banka”, tagad “Citadele 
banka” Madonas klientu apkalpošanas centra va-
dītājas Lienes Ankravas ierosmei, arī mēs iesaistī-
jāmies bankas labdarības projektā un saņēmām 
biroja mēbeles, kas bankas darbībai turpmāk vairs 
nav nepieciešamas. 

Rakstāmgalds ar papildgaldu, skapīti un darba 
krēslu kalpos tam, lai būtu pie kā strādāt un, kur 
sakārtot un glabāt baznīcas dokumentāciju.

Pateicamies bankas vadībai par atbalstu, saņe-
mot tik nepieciešamās mēbeles telpas aprīkoju-
mam.

Liels paldies SIA “Elbra” valdes loceklim Ro-
bertam Koklačovam par ziedoto transportu un lai-
ku mēbeļu atvešanai no Rīgas uz baznīcu.

Ērgļu evaņģēliski luteriskās draudzes padomes 
locekle Ināra Strazdiņa

1 2

4 5 6

7 8

9 10

11 12 13 14 15

16

17 18 19 20

21 22

23 24 25 26

27 28

Krustvārdu mīkla

Horizontāli. 7. Viengadīgs ķirbju dzimtas dārzenis. 8. Organiska viela, skābju atvasinājums. 9. 
Kāda jautājuma apspriešana, domu apmaiņa sanāksmē. 10.Debesu sfēras ziemeļu puslodes zvaig-
znājs. 11. Tēls A.Dimā romānā „Grāfs Monte Kristo”. 14.Taisne,kas krusto kādu līkni divos vai 
vairāk punktos. 16. Sens tilpuma mērs. 18.Celiņš riteņbraukšanas sacīkstēm. 21.Viens no rakstnie-
ka R.Blaumaņa literārajiem pseidonīmiem. 22.Zīmes, kas maina aritmētisko darbību izpildīšanas 
secību. 23.Karaļu dinastija Francijā. 25.Lēna tempa apzīmējums mūzikā. 27.Ungāru dramaturga 
F.Molnāra luga. 28.Angļu rakstnieks, romāna „Zvaigznes raugās lejup” autors.

Vertikāli. 1.Tēls V.Lāča romānā „Zvejnieka dēls”. 2.Jātnieku pātagas paveids. 3.Lieli airu kara-
kuģi 7.-19. gadsimtā. 4.Angļu rakstnieks, romāna „Dāvids Koperfilds” autors. 5.Viengadīgi stobr-
ziežu apakšdzimtas augi ar lieliem, dažādu krāsu ziediem. 6.Rotājums grāmatā neliela zīmējuma 
vai ornamenta veidā. 12.Karpatu kalnu augstākā daļa. 13.Malkas tilpuma mērvienība. 14.Norvēģu 
dramaturga H.Ibsena (1828.-1906.) luga. 15.Mikroskopisks vienšūnas pirmdzīvnieks. 17.Mūziķis, 
jauno izpildītāju konkursa „Jaunais vilnis 2005” uzvarētājs. 18.Triju algebrisku izteiksmju summa 
vai starpība. 19.Jūras zvejas kuģis zvejošanai ar riņķa vadu. 20.Asteru dzimtas krāšņumaugs. 
24.Dailes teātra aktrise (1957.). 26.Dziedzeris, kas izstrādā žulti. 

Sastādījis A. Gailis 

Apsveicam ērglēniešus, 
sausnējiešus un jumurdiešus 
nozīmīgās dzīves jubilejās!

Ilga Dāboliņa
Skaidrīte Liepiņa
Zenta Upeniece
Skaidrīte Renckulberga
Aina Gaišā
Zigfrīds Lucs
Aina Turka
Anna Miezīte
Kārlis Paeglītis
Anna Pavlovska
Edgars Bomis
Gaida Fārta
Milda Pļaviņa
Alma Rudzīte

DACI PŪCI  un 
KASPARU REIZNIEKU

ar dēla GUSTAVA REIZNIEKA 
piedzimšanu

AGITU KĻAVIŅU un 
MAIGURU RUDŅIKU 

ar meitas EVELĪNAS KĻAVIŅAS 
piedzimšanu

SVEICAM, KOPĪGU 
DZĪVES CEĻU SĀKOT

DACI un KASPARU BĒRZIŅUS 

Uzņemšana Ērgļu mākslas un mūzikas 
skolas MŪZIKAS NODAĻAS

 SAGATAVOŠANAS KLASĒ notiks 
23. septembrī, plkst. 17.00 
mūzikas  nodaļas telpās.
 Tel. 64871002, 26528369

Svecīšu vakari Ērgļu novadā 
2010. gadā

Sausnējas pagastā 
25. septembrī plkst.16.00 – Runakalna kapos
25. septembrī plkst. 17.00 – Liepkalnes kapos
2. oktobrī plkst. 17.00 – Sausnējas kapos

Jumurdas pagastā
2. oktobrī plkst. 18.00 – Jumurdas kapos
2. oktobrī plkst. 16.30 – Vējavas kapos

Ērgļu pagastā
2.oktobrī plkst. 17.00 – Blaumaņa kapos
9. oktobrī plkst. 17.00 – Miera kapos
10. oktobrī plkst. 17.00 – Sauleskalna kapos

Ērgļu evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Kaspars Eglītis un “Citadele banka” 
Madonas klientu apkalpošanas centra vadītāja Liene Ankrava.


